

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego”, wynosi w Warszawie: rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3 kwartalnie rs. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, a za odosłanie do domów dopłaca się kop. 5.

Numer pojedynczy w kanterze redakcji kop. 5.

Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

KURJER WARSZAWSKI.

Na prowincji i w Cesarstwie: wynosi rocznie rub. sr. 9, (w tem nieści się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kopiejek 40 oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopiejek 54).

Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie.

Rękopisma nadsyłane redakcji nie zwracają się.

ROK SZESZCZĄDZIESIĄTY PIERWSZY.

Dziś: ss. Longina M. i Leontyna.
 Jutro: ss. Cyrylaka Dyakona i Tacjana.
 Czwartek: ss. Gertrudy P. i Patryjusza B.
 Piątek: s. Gabriela Archaniola.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 17
 Zachód - - - - - 6 - - - 2
 Długość dnia godzin 11 minut 45
 Przybyło - - - - - 4 - - - 7

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego”: Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

Sobota: s. Józefa Oblubienca N. M. P.
 Niedziela: s. Wincentego Biskupa.
 Poniedziałek: s. Benedykta Opata.
 Wtorek: ss. Pawła B. i Oktawiana.

Telegramy.

Petersburg, 14 go marca godzina 6-ta wieczorem. Szczerze zamachu wykonanego na Osobę Najjaśniejszego Pana są następujące: Po ukończeniu przeglądu warty, przed odbywaniem którego, jak słychać, ostrzegano Cesarza, udał się Najjaśniejszy Pan na śniadanie do Michajłowskiego pałacu, z kądo godzinie 3/4, na 2-gą powracał do domu. Gdy pojazd Cesarski znajdował się niedaleko Koniuszennego mostu w połowie długości parkanu otaczającego park pałacowy, rozległa się silna detonacja; powóz Cesarski prawie na dwie części rozerwany został; Cesarz wysiadł, oświadczył nadbiegającym oficerom: „jestem nienaruszony, nie obawiajcie się, lecz musicie obejrzeć rannych”. Rannych wokół leżało kilku żołnierzy z eskorty, jako też kilka osób prywatnych. Jego Cesarska Mość sam zarządził pomoc dla jednego ciężko rannego kozaka i wtem ujrzał otoczonego przez lud przestępcę, który w jednej ręce trzymał sztylet a w drugiej rewolwer. Przestępca jest człowiekiem młodym, ubranym w ciemny zwyczajny kostium, cery bladej, włosów blond, drobny wąs. Najjaśniejszy Pan z całym spokojem zbliżywszy się przyjrzał się przestępcy i polecił go odprowadzić, sam zaś zwrócił się pieszo ku domowi. Gdy Cesarz zrobił kilka kroków, nagle zbliżył się inny młody człowiek, trzymający jakiś przedmiot w ręku, którym z całą siłą rzucił pod stopy Cesarza. Nastąpiła straszna eksplozja, od której wszyscy w pobliżu będący na ziemię upadli. We wszystkich przyległych domach szyby popękały, budynki wstrząsnęły się. Gdy dym opadł, ujrzano Cesarza, we krwi na ziemi leżącego i otoczonego znaczną liczbą również leżących rannych. Przestępca leżał także, jakkolwiek nie ranny. Policji z trudnością udało się osłonić go przed roznamietnionym tłumem. Cesarz ciężko ranny i bezprzytomny złożony został w sanie naczelnika miasta, który na piersiach swoich złożył wybladłą i skrzwawioną głowę ranionego i tak Go do pałacu zimowego odwiózł. Rany okazały się straszliwemi: jedna noga na całej przestrzeni aż powyżej kolan zdruzgotana, druga aż do połowy kości goleniowej, brzuch całkowicie rozerwany, twarz pokaleczona. Lekarze jednogłośnie orzekli, że amputacja nóg jest niemożliwą do wykonania, a cały stan bez nadziei. Wystraszona stała tłumy ludu przed pałacem. Nagle o godzinie 3/4 uczucie głębokiego smutku przejęło lud, który ujrzał zniżającą się powoli aż do połowy wysokości proporce chorągiew Cesarską.—znak, że

Monarcha i Ojciec ojczyzny umarł. Równocześnie wyszedł jenerał, oznajmiając o zaszłym wypadku ludowi, który z odkrytymi głowami, zęgnając się, wysłuchał tej wiadomości. O godzinie 5-tej wojska znajdujące się w pałacu złożyły przysięgę wierności Cesarzowi Aleksandrowi III. Pomiędzy rannymi, których liczbę na 40 do 50 osób podają, znajdują się ma także wyższy oficer policyjny, pułkownik Dworzeczy, z eskorty Cesarskiej padł jeden na miejscu a kilku otrzymało rany. Przestępca podał nazwisko swoje jako Griaznow, pochodzący z gubernii wiatkiej, później jednak okazało się, że się nazywa Russakow i że w ostatnich latach był wolnym słuchaczem w instytucie górniczym. Ma lat 20 1/2. (Tel. aj. R. Okreta.)

Petersburg, 14 go marca.—Straszne nieszczęście, które dzisiaj w dniu 1-m marca spotkało Rosję, miało miejsce, jak dowiadujemy się, przy następujących okolicznościach: O godzinie 2-iej po południu, po skończonej paradzie w Michajłowskim maneużu, Jego Cesarska Mość przejeżdżał wybrzeżem kanału Ekaterynskiego, obok Michajłowskiego teatru. Za ledwie powóz Cesarski, eskortowany przez sześciu kozaków, zdołał zrównać się z budynkami dla służby Michajłowskiego pałacu, gdy pod powozem nastąpiła eksplozja. Najjaśniejszy Pan wysiadł z karety; przeżegnawszy się—poszedł w kierunku trojaru; lecz wtedy nastąpił powtórny wybuch tuż pod nogami samego Cesarza, który oblały krwią—upadł. Swita, która w tej samej chwili zdażyła na miejsce wypadku, przeniósłszy Najjaśniejszego Pana do sanek, skierowała się do Zimowego Pałacu. Kilku ludzi, znajdujących się w orszaku Jego Cesarskiej Mości, w czasie powrotu z maneużu, zabito i raniono, oraz kilka osób z publiczności, znajdujących się w bliskości katastrofy. Wybuch był tak silnym, że w znajdującym się na przeciwległej stronie wybrzeża budynku Cesarskich stajen, powybijane są szyby z okien. Wiadomość o tak okropnym nieszczęściu wnet obiegła całe miasto i przyciągnęła masy ludu na plac Zimowego Pałacu. W krótko potem ogłoszono zgon Cesarza, całe miasto zebrało się na nlicach i placach, dodatki wydrukowane przez „Prawitelstwo, wiestnik” są czytane na rogach ulic. Na miejscu katastrofy ucierpiał przeszło 20 osób, mniej lub więcej ciężko rannych. W dniu dzisiejszym, z liczby ranionych umarli: jeden z eskorty Najjaśniejszego Pana i jeden cywilny, który nie chciał dać żadnych wyjaśnień o sobie. Wzmiankowany w urzędowym komunikacie złooczyńca, schwytyany na miejscu zbrodni, podał się wiatkiem mieszczaninem Griaznowym, lecz z bada-

nia okazało się, że się nazywa Rusakow i jest rodem z miasta Borowiczi, nowogrodzkiej gubernji. Ma lat 21, ostatnie 2 lat słuchał kursów w górniczym instytucie. O godzinie 3-iej po południu na miejsce katastrofy przybyły władze sądowe, w osobach: sędzia śledczy miejscowego rewiru—Łamański i z tegoż rewiru towarzysz prokuratora Pluszczewski-Pluszczyk. Badanie prowadzi się pod kierunkiem sędziego śledczego—Knirima. (Warsz. Dniem.)

Petersburg 14-go marca.—Po zwykłym rozprawieniu warty w maneużu inżynierskim, Najjaśniejszy Pan udał się do pałacu Wielkiej Księżny Katarzyny Michajłowny, gdzie pijał kawę. Po kawie Najjaśniejszy Pan stanęretowi rozkazał wieźć się do Pałacu Zimowego. Kareta, w której siedział Najjaśniejszy Pan, pomknęła przez ulicę Inżynierską obok teatru Michajłowskiego i skręciła na prawo po nad kanałem Jekateriniskim. Sześciu ludzi konwojowało karete, za którą w saniach jechał poliemaister pułkownik Dworzeczy. Droga prowadziła przez wąską uliczkę, po jednej stronie której ciągnęła się ogród Wielkiej Księżny otoczony murem wysokości człowieka, a z drugiej strony kanału Jekateriniskiego. Na ulicy stało lub szło gdzieś po kilku ludzi. Ekwipaż Najjaśniejszego Pana nie dojechał jeszcze do teatralnego mostu, kiedy rozległ się straszny wystrzał, który słyszano aż na placu przed Aleksandrowskim teatrem i od którego powypadły szyby po drugiej stronie kanału. Konie stanęły jak wryte. Pułkownik Dworzeczy podbiegł do karety, której pudło było mocno uszkodzone. Najjaśniejszy Pan otworzyłszy drzwi karety, zapytał co się stało. Eksplozja bomby rzuconej na karete nie rzuciła Mu żadnej szkody. Spozrzeglwszy że dwaj żołnierze morsey trzymają jakiegoś człowieka rudawego o czerwonej twarzy, którego schwylił na miejscu zbrodni jak tylko rzucił bombę, Najjaśniejszy Pan wprost podszedł do niego i zapytał jak się nazywa. Następnie Najjaśniejszy Pan kazał sobie pokazać miejsce, gdzie nastąpiła eksplozja. Za ledwie jednak postąpił kilka kroków za pokazującym Mu drogę pułkownikiem Dworzeczy, kiedy druga bomba padła pod nogami Jego. Padając Najjaśniejszy Pan przemówił tylko jedno słowo: „ratujcie!“. Na huk eksplozji z pałacu Wielkiej Księżny Katarzyny Michajłowny pośpieszył za Cesarzem Wielki Książę Michał Mikołajewicz i przybył w chwili kiedy Najjaśniejszego Pana, oblanego krwią, wkładano na sanie. Do pałacu wniesiono Chorego na kobiercu i złożono na łóżku w ga-

W pocie czoła.

Z dziennika dorobkowicza

spisał
J. I. KRASZEWSKI.

(Dokończenie. — Patrz nr 57.)

Kiedy powiem żeśm. y omal nie noc całą przeboleli myśląc jaki los dzieciom naszym jest zgotowany jeśli kaduk na nas wyrobić potrafią Pokrzywnicy — nie skłamię. Pomodliwszy się przecie nad ranem miałem mocniejsze niż kiedy postanowienie nie ustępować; w sądzie zaś apelować do uczucia sprawiedliwości i samemu stanąć w obronie własnej.

Z rana gdy wyszedł Przemocki był już ubrany i konie jego stały zaprzężone pod gankiem.

Gdy mnie zobaczył przybywającego, bystro zmierzzył oczyma, chcąc rozpoznać co się święci.

Spytałem go jak spał. Po małym przestanku powiada mi:

— Cóż postanowiliście?

— Jakom wczoraj rzekł, od tego nie ustępuje— odezwałem się. — Maję li Pokrzywnicy prawo i sprawiedliwość za sobą, niechże zabrają co im należy— ale testament ważny, nie wezmą nic. Rozgłosu się nie boję, bo tak czy owak nie unikniemy. Dzień się wola Boża.

Widząc mnie tak twardym Przemocki nie nalegał, zęgnąć się począł, dalem mu jechać.

Nazajutrz do dnia wpadła do mnie poczytywy Stoiński, pomieszany, zhuczony, na szyję mi się rzuca płacząc.

— Wiesz czem ci te szelmy grożą? Przemocki za jeżdżał do mnie. Nie jest ci wrogiem, — on i ja radzimy po przyjacielsku — zatkaj im gębę...

— Ojcie mój—odparłem—sumienie mi nie pozwala, groźba nie dopuszcza uledeć... Wziąwszy Boga na pomoc bronić się będę.

— Ale fama! dla dzieci!

Znowu tedy na szyję, prawie do kolan stary mi przypadł.

— Pokombinujecie się — zagódz sprawę.

— Nie mogę—rzekłem.—Nieja jeden jestem w rzeczypospolitej takim adoptowanym szlachcicem. Miała zawsze prawo szlachta nasza, kogo chciała do herbu przyjmować. Tysiącne są tego przykłady...

Na fałszu żyć nie godzi się, niech prawda się odśloni.

Nie pomogły nie perswazje i zaklęcia Stoińskiego—uparłem się.

— Dziej się wola Boża.

Czekaliśmy dalszych kroków z ich strony, a ja tymczasem papiery moje zebrawszy, prawo wertując ku obronie się sposobilem.

Uplynał tydzień i więcej—cicho.

Przemocki list do mnie wystosował długi, pełen argumentów i pogroźek, nakłaniający do zgody i komplanacji. Odpowiedziałem mu krótko a wężłowato że pozwów czekać będę.

Tak twardym mnie znalazłszy, nie wiedząc co począć, nasłali mi jeszcze przyjaciół z perswazjami,

lecz wszystkie te nalegania czybiły mnie zaciętszym jeszcze...

— Nie ustąpię—mówilem—nie ustąpię...

Wiedziałem już że zabiegli do króla, dworu, do stolicy, a w trybunale sobie jednali deputatów... Jam się zdał na wolę Bożą.

Nie brałem nikogo w Lublinie do sprawy mojej, sam mając intencję ją prowadzić.

Spodziewałem się już pozwów lada dzień, gdy kądencja nadeszła. Jechałem do Lublina aby sprawę atentować... Tymczasem, czy się jeszcze nie przygotowali, czy się lepiej rozpatrzyli w dokumentach, czy nękli, o sprawie słucho nie było.

Mnie to już poczynało drażnić, bo w domu było co robić około gospodarstwa, a jam tu na bruku czas marnował. Spotykam dnia jednego Przemockiego przed trybunalem i widzę jak mi się wysiluznąć pragnie boczkim. Zastąpiłem mu drogę.

— Czołem, mości Przemocki— rzekłem— macie pozować to nie dawajcież czekać. Po tom tu jest.

Zmieszał się znacznie.

— Nie wiem co się dzieje—wyjąknął—ja też wyglądam decyzji Pokrzywnickich. Mają nadjechać sami dla atentowania.

— Kiedyż to będzie?

Ramionami ruszył i wymknął mi się.

Nazajutrz pojechałem do domu, zostawiwszy polecenie aby mi znać dawano... Miałem już napisaną mowę jaką w obronie swej powiedzieć chciałem, nie nie tając a do sprawiedliwości odwołując się. Czytałem ją kilku—wszystcy mi przepowiadali iż wygrać inuszę i konfuzją okryję napastników. Animsz miałem tak wielki iż najmniejszej nie czulem trwogi.

To-co mnie dolegało najwięcej, zem mojej? Fili-

Z Paryża.

Dnia, 11 marca 1881 r.

binecio, gdzie Najjaśniejszy Pan zwykle pracował. Za chwilę przybyli Jego Cesarzka Wysokość Następca Tronu z Małżonką i inni Członkowie Rodziny Cesarzkiej i lekarze. Chory leżał bez ruchu i wydawał ciche jęki. Przytomność odstępowała w miarę upływu krwi, ciekącej z oberwanych muskulów obydwóch gołeni—muskuly te jedynie łączyły stopy z kolanami obydwóch nóg, bo kości gołeniowe były zgruchotane i wyrwane przez wybuch. Przybyli naprzód lekarze Kruglewski i Markus natychmiast przycisnęli arterje biodrowe. Trzeci lekarz Dworaszin pobił po przybory amputacyjne. Doktor Botkin śledził bacznie bicie serca. Przy zdjęciu rakawiczki z prawej ręki znalazłono na niej kilka śladów krwi i oparzeń, a pierścionek ślubny zupełnie z jednej strony był zgnieciony. Nastrzykiwanie eterem i wodą z lodem ułatwiło oddech. Najjaśniejszy Pan otworzył oczy. W tej chwili jalmuznik Dworu udzielił Choremu Sakramenta. Chwilami odzyskiwano nadzieję. Myślano o operacji, lecz następnie uderzenia serca zaczęły szybko słabnąć i o godzinie 3 min. 35 Najjaśniejszy Pan oddał Bogu ducha. — (Warsz. dziennik.)

Petersburg, 15-go marca. — Nabalsamowanie zwłok Cesarza, rozpoczęte wczoraj wieczorem o godzinie 11-ej, ukończono dziś rano o godzinie 7-ej. Autopsja wykazała, że organizm znajdował się w doskonałym stanie zdrowia. Astma, na którą zmarły cierpiał w ostatnich latach, spowodowana była przez rozszerzenie naczyń krwionośnych w płucach. (Tel. aj. R. Określa).

Wczoraj w południe w Soborze Prawosławnym odprawione zostało żałobne nabożeństwo za spoczywającego w Bogu Cesarza Aleksandra II.

Po skończonym nabożeństwie wyższe stopnie wojskowe złożyły przysięgę na wierność Najjaśniejszemu Panu Aleksandrowi III, Najjaśniejszej Pani oraz Następcy Tronu, Mikołajowi Aleksandrowiczowi.

Następnie podpisano protokół przysięgi. Po południu dowódcy pułków odebrali przysięgi od wszystkich wojsk konsystujących w Warszawie.

Uczniowie szkół publicznych zostali rozpuszczeni dla wdżania żaloby; a na godzinę 12-tą wezwani na nabożeństwo.

W świątyniach wszystkich wyznań odprawiono również nabożeństwa żałobne.

W dniu dzisiejszym złożyli przysięgę urzędnicy i uczniowie szkół tutejszych.

— W dniu wczorajszym kościół św. Ducha zapelniał się pobożnymi; odbywało się w nim bowiem po raz 2-gi z kolei pasyjne nabożeństwo w obecnym Wielkim poście.

Słowo Boże głosił Jks. Szamota, wikariusz kościoła Loretańskiego na Pradze.

Dzisiaj także nabożeństwo w kościele św. Franciszka Serafińskiego przy ulicy Zakroczymskiej.

W dniu jutrzejszym przypada z kolei nabożeństwo pasyjne w kościele św. Józefa, na Krakowskim Przedmieściu obok skweru.

Początek o godzinie 4-tej po południu.

pince boleść uczynić musiał wyznaniem mem, — już przeszło — o resztę nie dbałem.

Powróciłem do domu — uspokajając ją iż — strachy na lachy, z procesu najpewniej nie będzie nic.

Tak się też stało. Nosili się z tem po sejmikach, po szlacheckich zjazdach żem ja im nieprawie ich ojcowiznę i imię przywłaszczył; zwolowali na mnie swych braci, odgrazali się napaścią i zrabaniem w śmierć — wszystko to przetrwałem, a skończyło się na niczem. Wrzawę wielką uczyniwszy dali pokój.

W parę lat potem gdy Justynka podrosła i już się o nią dowiadawali kawalerowie — bo piękną była jak matka, a głośno mówiłem że trzydzieści tysięcy dam pod poduszkę, jeden z tych Pokrzywnickich przez różne pośrednictwa począł mnie macać czylibym zań córkę nie wydał, aby raz na zawsze sprawę ubił.

Odpowiedziałem wręcz iż go ani na próg nie puszcze, a Justysia prędzej do klasztoru dam niż za takiego panicza. Dali mi więc pokój zupełnie, glosząc tylko żem ja ze swin i wołów powstał... a do Bończów nie należę.

Tym co mi to powtarzali przyznawałem śmiejąc się że fortunek moją naprzód Bogu, potem sobie, w ostatku też wolom i swiniom winien byłem i sekretu z tego nie czynię...

Teraz w starości mej gdy te losy rozpamiętując, myślę jak endownie Opatrzność Bożka dźwigała mnie i ratowała, choć wiele się przecierpiało — wielbię ją i dziękuję, bo nie wiem czy drugiego takiego u nas znaleźć komuby jak mnie z mizeroty wyjść się udało. — Za co Bóg niech będzie błogosławiony.

K O N I E C.

Szczęśliwy — powiedziano niegdys — naród, który nie ma swojej historii.

Otóż w takiej szczęśliwej fazie od miesiąca blisko znajduję się Paryż.

Nie, nie i nie. — Zaiste jest to cudowne i do wiary niepodobne!

W polityce dzieciące zabawki do których wagi nie można przywiązywać, race rzucane niepewną ręką i gasnące bez światła i popiołu!

Z wielkim balasem wszczęto niby wojnę przeciw Gambecie, przeciw „dyktatorowi,” jak go już teraz nazywają.

Najlepsza odprawa dla tych wybuchów dał jeden z nieprzyjaciół obecnego stanu rzeczy p. J. I. Weiss, pisarz wiele utalentowany, który w przystępie „dobrej wiary” wystąpił z tym stanowczym argumentem.

— „Jak możecie — pisze on — nazywać „dyktatorem” tego, który nie ma żołnierzy pod swemi rozkazami i nie płaci pensji ministrom?”

Czyż ten jest „dyktatorem” którego słowo przekonuje was, którego wpływ was porywa?

Nie dajcie się przekonać, nie dajcie się porwać a dyktatura w dym się rozprysnie!

Jest to istotny stan rzeczy — Gambetta jest „prekonywaczem.”

Gdy w ostatnich czasach chciało na niego włożyć urojoną odpowiedzialność za obawy niemniej urojonych nieporozumień zewnętrznych — zstąpił on z swego krzesła przyzjalnego i wszedł na trybunę.

Mówił i przedstawił jasno bez żadnych zawikłań, jak w istocie rzecz się miała...

I przekonał słuchaczy.

Czyż to jest rola „dyktatora,” który z natury swej godności może kazać wykonać swoją wolę *etiam manu militari*?

Powiedzmy kilka słów o wymowie Gambetty.

Ma ona, przyznać jej to należy, swój charakter specjalny, stanowiący główną jej siłę.

Markuje ona, że tak powiemy, koniec panowania sławnej swojej czasy wymowy „grzmiącej i napuszonych,” karnodziejskiej, której niedawno jeszcze p. Rouher dawał nam ostatnie próbki...

Z drugiej strony nie ma ona w sobie nic z dowiecnej, technicznej mieszczańska dobroduszością swady Thiersa; jest ona jasna, rozumująca, przekonująca...

Gambetta nie szuka innych efektów, jak tylko jedynie efektów... loiki.

Argumenta łączą się z sobą i jedne z drugich wprawy jak ogniwa łańcucha z jasnością wyrażen, z mocną ideą — która mimo wszelkiego oporu doprowadza rozsądnego słuchacza do uznania za jedynie możliwe tego rozwiązania, jakie on projektuje.

Dodajcie do tego szczęśliwy dobór wyrazów za pomocą których posuwa on w umysłach słuchaczy swoją ideę, dodajcie pewność siebie której wydrzeć mu nie zdołają ani krzyki ani przyrwywania, a będziecie mieli obraz istotny typu wymowy XIX-go stulecia.

Jakby umyślnie, jeden z najzaciętszych przeciwników Gambetty, p. Clemenceau, który niewątpliwie nie jest bez wartości, w argumentacji swojej rozwija to, co bym nazwać się ośmielił — zbytkiem talentu...

Pod wielką zręcznością, z jaką mowa jego się rozsnuwa, czuć wyszukanie, czuć przedewszystkiem chęć wywołania efektów obmyślanych z góry; argumenta które atakują są tak ugrupowane, że podają w wątpliwość istotną ich skuteczność.

Gdyby wyraz ten nie był zbyt ostrym, nazwałbym p. Clemenceau — mówcą „jadowitym.”

Broń jego nie wypuszcza strzały prosto i pewno i nie zadaje rany głębokiej a w skutkach poważnej...

Stara cię udrapać, zdrasnąć przeciwnika!

Gambetta za to godzi silnie, ciężko, brutalnie nawet. W dniu, w którym uderzy na niepewne, waga broni jego pociągnie jego samego i powali na ziemię...

Clemenceau pozostawia sobie drogę do odwrotu; zwyciężony, jak Part rzuca ostatnie swoje strzały, które rozrywają naskórek tylko nie wchodząc głębiej.

Clemenceau zdaje się tym słabym skutkiem być zupełnie zadowolony...

Ostatecznie, Gambetta dotychczas pozostaje panem placu boju!

Wielka kwestja obecnej chwili „skrutynium” przez listy, czy skrutynium przez okręgi, mimo balasu jakiego sprawiła, przedstawia ważność bardzo relatywną.

Idzie o to, aby dowieść, który z tych systematów zapewni instytucjom istniejącym obecnie zupełnie zwycięstw tryumf.

W obu przewidzieć się dających wypadkach nie może być obawy o niewzruszonosc Rzeczypospolitej.

Nigdy jeszcze może kraj nie używał większego ze wszystkich miar spokoju...

Sprawy przemysłu i handlu idą jaknajlepiej, a za dni kilka państwo pożyczą miliard franków, na których zapisy pokryte zostaną co najmniej dwadzieścia-kroć!

Jest to era prawdziwej pomyślności...

Oby tylko trwała jaknajdłużej! — czego się zresztą wszyscy spodziewamy.

Niema wcale zbyt gwałtownych ambicji osobistych, niema roszczeń niebezpiecznych!

Dobiegamy rozsądnej „średniej miary”, a nasze największe konflikta są tylko burze w szklance wody postawionej na trybunie dla odwilżenia gardła mówcy.

Dla nas to więc, ludzi pióra, nadszedł istotnie czas stosowny do zajęcia się sprawami umysłu...

O tych też pomówić zamierzam w następnej korespondencji, jaką jutro wyprawię.

J. L.

Zniżenie wartości pieniędzy.

Nasze stosunki ekonomiczne już od kilkudziesięciu lat ulegają wpływom targu pieniężnego.

Upadek waluty papierowej oddziałał na puls wszystkich gałęzi przemysłu i handlu.

Zamiana z zagranicą towaru na pieniądz codziennie sprządzała nowe trudności; walka ta zakończyła się emancypacją miejscowego przemysłu, ale w ciasnym zakresie, w którym się mógł obyć bez obcej pomocy.

Tysiące ócz zwróciło się na zjawisko braku gotowej brzęczącej, a zalanie państwa całego monetą papierową.

Szukano przyczyn deprecjacji biletów bankowych, rozbierano je, wreszcie podawano środki zażegnania stanu anormalnego.

Wszystko to jednak nie wiodło do celu!

Źródła zła dopatrywać należy w samym zarządzie skarbowością i w sąsiedztwie z potężnym państwem, które zapelnia kraj swoją produkcją, uwołając natomiast nasz pieniądz.

W ten sposób z monarchji przewędrowało nad Spreę złoto i srebro, a gdy go zabrakło, idzie tam wciąż moneta papierowa, której kurs jest już na la-sce giełdy.

Królestwo polskie, lubo mała część państwa, ze względu, iż jest śpichlerzem zbożowym, a w ostatnich czasach ożywiło się pod względem przemysłowym, zajmuje ważne stanowisko w sprawie monetarnej.

W ostatnich czasach produkcja miejscowa wzrosła i skutkiem rozmaitych okoliczności znalazła dla siebie targ za granicą; na nieszczęście nie dostaliśmy za nią srebra ni złota; bo niemiecy, mając podostatkiem rosyjskich biletów, zapłacili rublami papierowymi.

Wzniesienie się więc naszego przemysłu nie wiele w tej sprawie pomogło; była to kropla w morzu!

Pewnik ekonomiczny, że cena ma się w stosunku odwrotnym do podaży, powtórzył się tu nieubłagannie; wartość papierowych pieniędzy wciąż spadała, bo ich było za wiele!

Pokrzepienie sił produkcyjnych jest jedynym środkiem ratunkowym dla waluty krajowej; to też wszystko, co się robi dla przemysłu, zdwaja bogactwo narodowe i przyczynia się do podniesienia wartości jego wyobraźciela, monety.

Pieniądz, jako wykładnik zamienny, nie stanowi bogactwa, obfitość jego wszelako wskazuje, że społeczeństwo rozporządza licznymi środkami w swej pracy ekonomicznej i że jest niezależnym.

Obfitość brzęczącej monety jest odbiciem ruchliwości na polu produkcji, dlatego najbogatsze państwa pod względem przemysłowo-rolniczym i stojące najwyżej co do handlu, największe jej mają zapasy!

W kraju naszym przed półwiekiem było dwóch ludzi genialnych pod względem przemysłu; rozumieli oni, że wyzwolenie rolnictwa i przemysłu z krepujących je oków stanowi potężną dźwignię do podniesienia bogactwa narodowego.

Pokrzepienie to polegało na dostarczeniu dwóm tym arterjom środków zamiennych przez otwarcie kredytu; bank miał być tą instytucją ożyweczą, z której balsam dla cierpiącego przemysłu spodziewano się czerpać; rozmaite instytucje kredytowe powstały, w celach współzawodniczenia z nią w szlachetnem powołaniu.

Na nieszczęście, grzyby rosna na najzdrowszem drzewie!

Tak się i tu stało!

W ostatnich czasach instytucje kredytowe szerzyły się z niepomierną szybkością; Bank ulegał rozmaitym reformom, ale przemysł i rolnictwo najmniej korzystały z tego.

Kredyt otwarto przeważnie dla handlu, wspierając nim spekulację, zamiast szlachetnych wysiłków na polu pracy ekonomicznej.

Tak powstał Aranjuez dla świata bankierskiego, który mając do rozporządzenia gotówkę bankową, udzielał jej na potrzeby rolnicze, licząc sobie za to hojne wynagrodzenie; pieniądź ta drogą nabyty świadczył usługi lichwie; *geschliff* giełdowy rozpanoszył się na dobre, siejąc wokół siebie zniszczenie.

Przemysł spał snem błogosławionym, za to lasy trzebiono, bezustannie splawiając Wisła drzewo!

Niemcy usłużyli kupowali chętnie, bory nasze spalili w swoich fryszerkach, dając nam w zamian szyny, do produkcji których od niedawna dopiero doszliśmy; odstępując materiał surowy, otrzymywaliśmy przerobiony, płacąc hojne honorarja fabryce i pośrednikom.

O wszystko należało się zwracać za granicę, bo przemysł, skowany brakiem środków, wciąż był pogrążony w letargu — a jednak nie zbywało na ludziach zdolnych, co rozumieli miejscowe potrzeby i rwali się z poświęceniem, aby im sprostać... w ciągu wieku możnaby wylizyć takich wielu, jak: Tyzenhauz, Steinkeller, Andrzej hr. Zamoyski...

Instytucje kredytowe posłużyły pojedynczym firmom do pomnożenia w krótkim czasie fortuny; lecz ogół na tem nie nie zyskał.

Jednym z najpotężniejszych środków do wzbogacenia się tych osób był kredyt bankowy, dzięki któremu, otrzymując na mały procent pieniądze, obracali niemi z wielką dla siebie korzyścią.

Francja i Anglja świetny stan swojego rolnictwa i przemysłu zawdzięczają wybornemu systematowi skarbowemu, wyrobionemu w ciągu wieków.

Mając na czelu rzędu zdolnych ekonomistów (jak Colbert, Wilhelm Pitt i Fox Karol), czyniono tam wszystko, co mogło dobrobyt ożywić; opodatkowanie łagodne i długotrwały kredyt na niski procent najwięcej się do tego przyczyniły.

Służebności, wzrosłe podatki, tudzież zniesienie kredytu osobisto-rzeczowego w Banku, podmyły dochody rolnictwa i przemysłu, dopuszczając do działalności tych, którzy w zamian nie dawali pracy, tylko „ryzyko“, piękny wyraz, bo świadczący o odwadze osobistej, lecz nie przynoszący bogactwu narodowemu ani szczypty soli.

Zaprowadzenie w Banku 1864 r. weksli krótko-terminowych, solidarynych z żyrem handlowego, rozpętało ręce rozmaitym nadużyto i skrepiło rolnictwo, rzucając je na pastwę lichwy.

Nasze siły produkcyjne zmniejszyły się a ciągle zniżanie się waluty jest bezpośrednim tego skutkiem; wprawdzie wiele fortun tu i owdzie zakwitło... lecz to nie stanowi bogactwa.

Interes giełdowy, odzawszy się płaszczykiem handlu, gromadzi wciąż nowe siły, deprecjonujące monety; wypuszczenie przeróżnych wartości w postaci udziałów, lub w innej, rozszerza zapasy papierowych pieniędzy, przynosząc zyski tylko handlującemu i monopolizuje kredyt jedynie w ich ręku.

Poreczyciele robią olbrzymie na manipulacji bankowej interesa, szkodzą produkcji, krepując ją niepomiernym własnym zyskiem.

Przy takim składzie rzeczy nie warto zakładać fabryk i znajem własnym roli oblewać, skoro *est modus in rebus*, za pomocą którego można mieć wyborną egzystencję; nie warto udzielać chleba rodzinom, ani wzmacniać produkcji, gdy stan obecny jest prawdziwym Eldorado!

W tem spoczywa jedna z przyczyn zubożenia ogólnego i deprecjacji monety; wyrwanie klasy pracującej z rąk lichwy i otwarcie kredytu dla przemysłu i handlu są potężnym środkiem do polepszenia stanu rzeczy.

Nadmieniamy, że niektóre prowincjonalne filje bankowe zrozumiały to, wprowadzając mniej uciążliwą manipulację w korzystaniu z kredytu przez rolników — iniejątywę do tego dała podobno filja płocka

L. Meringe.

Osady polskie w Brazylii.

„Cała ludność kuli ziemskiej, pomieszczona w porzecz Amazonki, mogłaby żyć jeśli nie w dostatkach, to przynajmniej w dobrobycie“.

Taki frazes powtarza się mniej więcej we wszystkich niemal podręcznikach geograficznych, jako charakterystyka zdumiewających tam bogactw roślinnego i zwierzęcego świata, będących wynikiem dwóch czynników żyzności: ciepła tropikalnego i niesłychanie obfitej wilgoci.

Zdawałoby się, że wszystkim, którym fortuna tygrysica zbyt skąpo dóbr ziemskich wydziela, nie pozostaje nic innego, tylko zabrawszy lary i penaty, przepłynąć Atlantyk i osiedlić się w trzecim pod względem wielkości cesarstwie na świecie w ubłogosławionej darami bożemi Brazylii.

Wzdumienie wprawia czytelnika opis niesłycha-

nych bogactw roślinnych w tak zwanych *selwasach*, czyli nizinie porzecz Amazonki, porośłych dzikim dziewiczym lasem; gdzie w niezliczonej obfitości rosną i gniją najcenniejsze drzewa i krzewy, których owoc za drogie nabywamy pieniądze, gdzie w górach w bajecznej mnogości leżą w ziemi drogocne metale i kamienie, owe drogocenne... cacka dla dorosłych dzieci.

A w tym kraju miejsca dla ludzi nie braknie, cała Brazylja na ogromnej swej przestrzeni nie liczy nawet osmiu milionów mieszkańców; w najbogatszych jej częściach w Para, zwanym ogrodem Brazylji, wypada nie więcej nad... czterech mieszkańców na milę kwadratową!

To też w ostatnich czasach emigracja europejska, dla której nie uśmiechają się już Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, zwróciła się w znacznym poczcie do cesarstwa, ciesząc się tem, że zostaje pod berłem humanisty w koronie, Don Pedra.

Pomiędzy tymi wychodźcami i nasi biedni kmiećkowicie galicyjscy i wielkopolscy, najgorszy materiał kolonizacyjny, bohaterowie „Emigracji chłopskiej“ i powieści Litwosa „Za chlebem“.

Idą oni z ziemi łanów żytnich i pszenicznych, z kraju zawiei śnieżnych i umiarkowanego w lecie ciepła, z borów sosnowych i brzoźowych do ziemi, gdzie las wznosi się niby góra szumiąca, gdzie panuje wiecznie niemal lato, dzielące się jedynie na porę stałej pogody i czas deszczów, spływających istną powodzią na spiekle od słońca przestrzenie.

Jaką dolę znajdują tam na drugiej półkuli po drugiej stronie równika? — to pytanie.

Nie uczesne dochodzą o nich do nas wieści, dowodzące, że stali się oni ofiarą złudnych obietnic i nadziei, że jeśli skąpą i surową matką była dla nich ziemia ojczyzna, to obca jest... srogą i nietosną macocha!

Jeden z kapłanów naszych, ks. Władysław Grabowski, wezwany został z Galicji dla niesienia duchownych usług polskim kolonistom w Brazylji; z tamąd pisał kilka listów do ks. Leonarda Soleckiego; wyjątek nader ciekawy, pisany w końcu r. z., podaje jedno z pism galicyjskich.

Podajemy żeń ciekawsze wiadomości.

Ludność polska, wśród której bawi ks. G., przebywa w okolicach miasta Coritiby, w prowincji Paranie, leżącej już na południu od Rio de Janeiro, a zatem już poniżej zwrotnika, gdzie klimat jest umiarkowańszy, poniekąd zbliżający się do klimatu włoskiego; wydzielono tu kolonistom po małym zaledwie skrawku ziemi, dano im bowiem po pięć morgów gruntu i po trzy milrojsy (16 złp.) na zagospodarowanie się.

Parafianie ks. Grabowskiego pochodzą ze Szlaska pruskiego i Prus zachodnich, pierwotnie odstawiono ich do kolonii w prowincji Santa Catarina, ale tam nie mogli wytrzymać upałów i przebywszy w bród przez różne rzeki, przedarłszy się przez gęste zarośla, obdarci, wynędzniali, chudzi niby kościotrupy, dostali się do dzisiejszej siedziby.

Tu przy niesłychanej drożyznie sukna, płótna, odzieni i obuwi, płacąc nadto do trzech milrojsów podatku, doszli do oplakanego stanu.

Na dobitkę sama przyroda sprzysięgła się na ich pognębienie; ziemniaki, zasadzone w sierpniu, zniweczyła zaraza w listopadzie, żyto wybil grad spadły w październiku tak, iż koloniści resztę trawy koskie musieli, jarzyny ogrodowe zjadły do szczytu mrówki, cisnące się tu do mieszkań, spiżarni i spiżarni.

Stosunek z ludnością miejscową stał się nieznośnym; a brazylijczyków bowiem, półdzikich, bezradnych i klasycznych próżniaków panuje siła przed prawem.

Jeszcze jako tako wyszli ci, co mogli kupić sobie wóz i konia, ci przewożą z portów cukier i kawę, a z miasta *herbe-matte*, startą na mialki proszek, jedyny przedmiot wywozu z tej okolicy; najlepiej wiedzie się tym, co pobudowali cegielnie i wyalajają cegły, lub tym kilku, którzy rzucili się do fabrykacji wapna.

Za to ci, co osiedli na roli, nie mogą z niej wyżyć idą na zarobek o kilka lub kilkadziesiąt mil, wynajmują się brazylijczykom do kopania rowów, rznięcia fardce i różnych ciężkich robót, byleby nie umrzeć z głodu.

Zdarci wo drodze bez litości, ogoloceni ze wszelkiego zapasu grosza, dzieci swe muszą oddawać do miasta na służbę, gdzie te w otchłań zepsucia wciąż gnęte zostają...

Ks. G. nieraz widział w Coritibie gromady kobiet z Galicji, obdartych, wynędzniałych, chodzących od drzwi do drzwi i rozpaczliwym głosem zebrzących kawałka chleba.

„Okropny był widok — powiada ks. G. — kiedy ostatnia gromada wychodźców, złożona aż z 120 rodzin, pochodzących z Galicji, z powiatu gorlickiego, przybyła tutaj.“

„Ci dobrowolni wychodźcy, wydawszy ostatniego centa na zakupienie biletu w Antwerpi, przybyli wreszcie do Rio Janeiro.“

„Rząd własnym kosztem odesłał ich czem prędzej do portu Antoniny, z kądem o głodzie i chłodzie musieli odbywać podróż przez olbrzymie góry, nosząc na plecach osłabione dzieci i znużone kobiety; po drodze zbierali ziarna kukurydzy, uронione z wozów, żywili się trawą i liśćmi drzew, aż wreszcie dostali się do gospody.“

„Tutaj urzędnik oznajmił im, że nie dostaną ani pożywienia, ani roli; wtenczas trzeba było widzieć tę okropną scenę, od widoku której, zdawało się, że serce z bólu i wstydu pęknąć musi.“

„Nieszczęśliwi ludzie rzucali się na ziemię, rwali sobie włosy, bili głową o ścianę, nie plakali a ryczeli przeklinając i wzywając Bożej pomsty na tych, którzy po nich pisali i tutaj ich ściągali...“

„Do dziś dnia pozostają na komornem u swych współrodaków z Galicji na kolonii Thomas Cuelho...“

„Pomiędzy nimi znajduje się wielu, którzy będąc w Galicji byli właścicielami gruntów, wynoszących od 20 do 25 morgów uprawnej roli, a niektórzy z nich mieli jeszcze i kopalnię ropy i to wszystko sprzedali na wpół darmo żydom...“

Nawet nie wiedzie się tu i niemcom, przybyłym liczenie z gubernji saratowskiej w Rosji przed czterema laty, wracają oni do Rosji lub przechodzą do rzeczypospolitej argentyńskiej, gdzie klimat i roślinność bardziej zbliżają się do europejskich, ale zato groźnym wrogiem jest... szarańcza.

Najzaradniejszymi i najpracowitszymi są wieśniacy z Prus zachodnich — opuścili oni kraj już to dzięki prawom Bismarkowym, już to nie mogą znieść przykrości, jakich doznawali od niemieckich *gburów*, z Pomorza i Mekleburgji naszłych do ich ziemi; inni ich rodacy jadą do Afryki lub na wyspy Oceanji albo wreszcie do Argentyny.

Najgorętszych pragnień przedmiotem dla kolonistów polskich jest... książka polska religijna, zwłaszcza oprawna, bo intrlogator w Brazylji i drogi i daleko szukać go trzeba, a cło na książki europejskie nader wysokie.

Religja stanowi jedyną uciechę tych nieszczęśliwych *stracenców*, ale dochodzą oni do tego, że nawet pacierz przekrecają i takowego nanowo uczyc ich trzeba!

Jeśli są zbrodni, nieobjęte katechizmem i kodeksem, to zaiste najokropniejszą jest to balamucenie ludu i wyciąganie do emigracji.

B. G.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE

Gazety petersburskie donoszą, iż w ministerjum skarbu rozważane są dwie nader znacznej wagi kwestje, a mianowicie: 1) Czy właściciele gorzeli mogą bez wykupienia patentów handlowych otwierać wszędzie składy hurtowe do sprzedaży okowity i wódki, pochodzącej z ich własnych gorzeli, czy też tylko w swych własnych posiadłościach. 2) Czy właściciele ziemscy mają prawo bez odpłacania podatków handlowych zakładać szynki do sprzedaży w nich napojów spirytualnych, pochodzących z ich własnych fabryk we wszystkich swoich majątkach bezwzględnie, czy też prawo powyższe ograniczać się ma do tego tylko majątku, w którym znajdują się gorzelnie? Rozstrzygnięcie owych kwestyj w tym lub innym duchu może być dla producentów nader ważnem.

St. Petersburg. Herald donosi, iż na zagraniczny asfalt nałożone być ma cło wchodowe w ilości 10 kop. w złocie od puda. Odpowiednie rozporządzenie już w tych dniach zostanie ogłoszone. Cło to ma na celu zabezpieczenie asfaltu krajowego od konkurencji zamiejscowej.

Ministerjum, jak donoszą gazety petersburskie, rozesało do prezesów i prokuratorów izb sądowych oraz do prezesów sądów okręgowych okólnik z żądaniem poczynienia wskazówek i uwag co do braków obecnego kodeksu karnego. Ministerjum żąda przede wszystkim wskazówek wyciągniętych z praktyki. Będzie to materiał do projektowanej reformy prawa karnego.

Z rozkazu ministerjum sprawiedliwości, sędzia pokoju powiatu starokonstantynowskiego, w gub. wołyńskiej, sekretarz kolegjalny Mudrow mianowany został członkiem sądu okręgowego siedleckiego.

Kasa oszczędności, w ciągu tygodnia od dnia 27 lutego do 5-go b. m., wydała 93 nowych książeczek, na które, tudzież na dawniejsze w 569 wnioskach, złożono rs. 13,950 kop. 60. W tymże czasie kasa oszczędności na żądanie 189 uczestników wyplaciła (oprócz procentów w sumie rs. 33 kop. 10) rs. 12,354 kop. 90 1/2, umorzyła zaś 63 książeczek. Ogólną przeto liczbą uczestników 32,388 posiada kapitał rs. 1,177,707 kop. 90.

= Wracz donosi, iż w krótkim czasie otwarty zostanie w Warszawie szpital dla kobiet, którego naczelnym lekarzem będzie kobieta. (?)

= Zwyczajne ogólne zebranie akcjonariuszów warszawskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia odbędzie się dnia 9-go kwietnia r. b., o godzinie drugiej po południu, w lokalu Towarzystwa.

= Wystawa kwiatów.
Od p. H. Cybulskiego, starszego ogrodnika ogrodu botanicznego, odebraliśmy list następującej treści:
„Pisma doniosły nam, im muzeum przemysłu i rolnictwa powzięło zamiar urządzenia wystawy roślin ozdobnych i owoców w czasie od 12-go do 21-go czerwca r. b., jak się zdaje, w pałacu brühlowskim. Z treści programu łatwo jednak dostrzedz się daje, że muzeum dość pobieżnie traktuje zamierzoną wystawę.”

Szanowny komitet wystawy wybrał czas jaki uważał dla siebie za najwłaściwszy, nie zwróciwszy jednak uwagi na tę okoliczność, że dla wystawy kwiatowej jest on całkiem nieodpowiednim.

Wiadomo, że w klimacie naszym za ledwie w końcu maja można wystawiać rośliny szklarniane na działanie powietrza; w większych zakładach ogrodniczych czynność powyższą ciągnie się do połowy czerwca a często i dłużej, prócz tego w tym samym czasie należy uskutecznić wiele innych robót, nie cierpiących zwłoki.

Z tych powodów przeto sądzą, że pomimo najszerszych chęci większe zakłady ogrodnicze wprost nie będą mogły zająć się w tym czasie wystawą kwiatową bez narażenia się na straty.

To samo mniej więcej powiedzieć możemy o roślinach delikatnych, dla których czas od 11-go do 22-go czerwca jest nieodpowiednim.

W tej porze zaczynają one tworzyć nowe pędy, potrzebując do należytego rozrostu wiele światła, ciepła i spokoju, czego przeniesienie ich na dwa tygodnie w miejsce chłodne i niedość słoneczne zupełnie pozbawia.

Wystawa przeto w tej porze i w tych warunkach dla większości z nich może być szkodliwa.

Dalej, roślin ozdobno kwiatowych w tej porze jest jeszcze bardzo mało, oprócz bowiem pelargonji i pospolitych roślin letnich, sprzedawanych po ulicach miasta, wreszcie odrobiny róż — te ostatnie dopiero przy końcu czerwca są w pełnym rozwoju — nie osobliszego, kwalifikującego się na wystawę, nie kwitnie.

Reasumując to, cośmy powiedzieli, przychodzimy do wniosku, że najwłaściwszą porą na wystawę kwiatową jest początek wiosny, na owocową zaś, połączoną z wystawą roślin ozdobno-letnich — koniec lata.

H. Cybulski, star. ogrod. ogr. bot.

= Towarzystwo ogrodnicze.
Słyszelismy, że starania około utworzenia Towarzystwa ogrodniczego nie ustają.
Grono specjalistów pracuje nad urzeczywistnieniem pięknej tej myśli, a obrady nad projektem niedługo rozpocząć się mają.

= Kra.
Kra na Wiśle, pomimo dwóch dni mroźnych, nie stanęła.
Na szczęście jednak woda opadać już nieco zaczyna.

Dziś znowu poziom jej podniósł się do stóp 13 nad 0 — w parę godzin później wysokość wynosiła już tylko stóp 11 cali 8.

Chwilowe niebezpieczeństwo powodzi minęło.

= Podwyżka.
O dwa grosze na funcie podskoczyły znowu ceny cukru!

Obecnie funt kosztuje 1 złoty, groszy siedm, a kupy jeszcze „obiecują“ dalszą podwyżkę.

= Wagon nr 10,000.
W fabryce „Lilpop i Rau“ odbędzie się, jak nam mówiono, niedługo uroczystość wykończenia wagonu, który liczy ni mniej ni więcej tylko dziewięć tysięcy dziewięćset dziewięćdziesiąćdziesiąćdziesiąć przedmiotów.

Firma ma uroczystości obchodzić ten jubileusz w swoim rodzaju, po raz pierwszy zdarzający się w naszych zakładach fabrycznych.

O ile słyszeliśmy, zarząd oceniając ciężką pracę swych robotników i oficjalistów myśli upamiętnić dzień wypuszczenia w świat wagonu nr 10,000 jakimś szlachetnym czynem, który z góry na oklask zasługuje.

Przed siedmiu czy ośmiu laty pamiętamy podobny obchód w fabryce p. Rentla; były to jednak tylko narodziny... tysięcznego powozu.

Chwilę tę odznaczył p. Rentel uroczyste.

= Szlachetna ofiara.
Na ręce p. Stanisława Zawadzkiego, rejenta, złożono bezimiennie rs. 153 kop. 60, z przeznaczeniem:

rs. 6 kop. 40 na nowo wznieść się mający dom dla podrzutków;

rs. 147 kop. 20 na wpisy dla niezamożnych uczniów gimnazjów warszawskich wyznania katolickiego, z zachowaniem pierwszeństwa dla dzieci pomocników pracujących przy notariuszach i dla dzieci podpadłych urzędników sądowych.

Sumę tę odebraliśmy w dniu dzisiejszym i poczuwamy się do obowiązku złożyć w imieniu wspomnianych serdeczne podziękowanie.

= Z gwary ludowej.
Sprawa Graczyka, z której wczoraj podaliśmy sprawozdanie, przedstawiała także niemało interesu dla... filologów.

Obwinieni i świadkowie, dzieci ludu z bardzo małym wyjątkiem, mówili swą prostą, często obrazową i często niezrozumiałą dla otaczających mową, z której kilka próbek umieszczamy.

Jeden ze świadków mówi:
„Siedziałem na progu i jadłem moją porcję, co mi Pan Jezus dał, a żona ugotowała.”

Inny, chcąc powiedzieć, że wydawało mu się, iż ludzie, których widział, byli podejrzani, powiada:
„Ochapiało mi się, że to ludzie szubrane.”

Inny znowu, określając czas, używa malowniczego wyrażenia:
„Kiej (kiedy) się zorze przewaliły z północa.”

Jankowski podług zeznań jednego ze świadków odgrażał się w karczmie księdzu, mówiąc:
„Kiej chce, to mi będę przyczyną dobrą...”

Obrażona Radziszewska, gospodyni księdza, że jeden z podsądnych, zwracając się do niej powiedział jej „ty”, z oburzeniem wola:
„Cóż ty mi masz mówić ty, a bo ty mi dałeś we worek, czy co? coż masz mi tykać?”

Inny mówi, że gdy usłyszał hałas koło plebanji, sądził, że proboszcz złapał kogoś przy sianie i tam gwarantuje.
„Jakich wyrażań, jak: „kuń stojal i coś ziar”, „wzięni sie i posli”, wygnaliśwa woły świtanem, a bez trz składy od pola stojal ciek jakis”, „w leciu“ itp. itd. było bez liku.

Najzabawniej jednak nazywali wszyscy rewolwer, którego nikt, literalnie, nikt właściwie nie nazwał.

Chrzczone go: lelewer, leliwer, rebelber, lilwer, liweder, wreszcie welwewer, ale ani razu — rewolwer.

= Pożary.
Wczoraj o godzinie czwartej po południu, w komórkach domu nr 5, przy ulicy Nalewki, zapaliła się słońca.

Ogień natychmiast przez mieszkańców przy pomocy kilku strażaków przytłumiony został.

O godzinie zaś wpół do ósmej wieczorem dano znać do 1-go oddziału straży, iż w temże samem miejscu wybuchnął pożar.

Na ratunek wyruszył cały oddział.

Wspomniane komórki mieściły w sobie niezliczoną masę obreży, deszczulek i linczywa, należących, jak zapewniało, do utrzymującego w tym domu sklepiku.

Ogień wydobywał się gwałtownie z wnętrza komórek.

Dzięki tylko niedalekiej odległości od straży, która mogła w jednej chwili pośpieszyć na ratunek i wziąć się energicznie do dzieła, pożar nie przybrał większych rozmiarów.

Straty są nieznaczne, gdyż na komórkach rozebrano dach i uszkodzono drzwi.

W pół godziny oddział powrócił do koszar.

Ogień prawdopodobnie powstał z podpalenia.

Słedztwo natychmiast zarządzono.

= Incydent w Białym Stoku.
Nie każdemu jest chyba wiadomo, że w Białym Stoku, mieście fabrycznem, przeważnie przez izraelitów zamieszkałem, gości obecnie cyrk pp. Ferroni i Lutins’a.

Cyruk ten, mówiąc nawiasowo, liczący kilka wyranżerowanych koni i bardziej jeszcze wyranżerowanych pajaców, stara się wszelkimi sposobami pozyskać względy „prześwietnej białostockiej publiczności”.

W tych dniach zaangażował on w tym celu kwartet żydowski komiczny braci Amsel, znany zresztą i w drugorzędnych „knajpach“ naszego miasta.

Odbyło się pierwsze przedstawienie... Zaledwie w arenie cyrkowej zabrzmiały pierwsze dźwięki karykaturowanej piosenki żydowskiej, — wnet wystąpiło na wierzach oburzenie publiczności, głównie z izraelitów złożonej, która wzięła błażeństwa „kwartetu“ bardzo silnie do serca.

Zacząło się świstanie, tupanie nogami i inne tym podobne manifestacje.

Próżno policja wylewem oburzenia chciała położyć tamę... Z rąk policji tłum wyrwał gwałtem jakiegoś młodego izraelitę, którego przyaresztowano.

Na szczęście „kwartet“ uznał za właściwe rozumnymie zrejtrować ze sceny...

To wreszcie stłumiło płomienie namiętności.

Na drugi dzień zaś, jako finał, widziano rozlepione po ulicach Białego Stoku afisze, przepaszające publiczność za wczorajsze przedstawienie...

Czy „prześwietna publiczność“ pozwoliła się przeprosić — kronika mileży.

= Napad.
Na karczmarza we wsi Żelaznej, w powiecie kozienickim, w gub. radomskiej, uczyniony został śmiały i gwałtowny napad.

Ośmiu nie wykrytych złoczyńców najechało nocą na dom karczmarza J. W., związało go wraz z żoną i parobkiem i wrzuciło do piwnicy.

Następnie lotrzy spokojnie zajęli się zrabowaniem wszystkich kosztowniejszych sprzętów i gotówki...

= Wypadki w kopalniach.
W dniu 10 lutego w kopalni węgla Feliks, w powiecie będzińskim, robotnik, poddany pruski F. Repting, zabity został przypadkowo przy odkopywaniu węgla...

Przyczyną jest jego własna nieostrożność.

W dniu 11-tym lutego znowu, we wsi Małowicach, górnik Marcin Wojtasik zabity został spadłym kawałem węgla...

= Zabójstwo.
We wsi Zieloniec, w radomskim, właścianin Swierskim... Pochwycawszy dubeltówkę, Sw. jednym strzałem położył trupem Jaworskiego...

= Omyłka.
W Grodnie aptekarz miejscowy popełnił niedawno smutną omyłkę.

Mając do przygotowania jednocześnie dwie recepty, jedną dla trzyletniej córeczki inspektora miejscowych zakładów dobroczynnych, drugą na nastójkę drugiego.

Skutkiem tego była śmierć dziecka, które zażyło opjum...

Po 17-tu godzinach twardego snu, bez względu na pomoc lekarską, dziecina zmarła...

= Wypadki.
* Grzegorz M., żołnierz, wiozł wczoraj przez nowy most bryczką wojskową gilzy do patronów.

W tejszej chwili przechodził przez tenże most pociąg kolej nadwiślańskiej.

Konie przelekłszy się pociągu rozbiegły się... M. spadł z bryczki i dostał się pod koła.

Ciężka bryczka przejechała mu piersi tak, że odwieziony do szpitala ujazdowskiego, nieszczęśliwy wkrótce ducha wyzionął.

* Na Pańskiej, w domu pod nr 17, pomiędzy wiarzycielem Izraelem O. inieszłownym dłużnikiem Lejbą M. powstała bójka.

W bójsce tej pierwszy drugiemu zrzucił ciężkie obrażenia na ciele, za co pociągnięty został do odpowiedzialności sądowej.

Pobitego odwieziono do szpitala.

* Powożący dorożką nr 341, Aleksander P., najechał na Krakowski-Przedmieściu na Józefę B., która upadła na bruk, potłukła się mocno tak, że odwieźć ją musiano do szpitala Dzieciątka Jezus.

* W podwórzu domu nr 41 na Nowym-Swiecie zabito wściekłego psa.

Na szczęście rozszalałe zwierzę nikogo nie pokąsało.

* W domu nr 3 za Żelazną Bramą w sklepie Herza R. wybuchł pożar.

Mieszkańcy bez pomocy straży ugasić płomienie zdolali.

* Ze stajni zamkniętej w jednym z domów przy alei Jerozolimskiej skradziono parę koni, wartości kilkuset rubli.

= Ciekawe cyfry.
Nowosti podają, iż w ciągu roku w jednej gubernji wiackiej oddano pod sąd: 52 starszyn włości (wójtów), 25 pisarzy i 86 starost wiejskich (soltysów).

Wydalono z zajmowanych posad bez oddania pod sąd: 25 starszyn, 75 pisarzy i 56 soltysów.

Wreszcie skazano na kary administracyjne: 220 starszyn, 212 pisarzy i 461 soltysów.

= Projekt p. Szneura.
P. Szneur, twórca monopolu zapalkowego we Francyi, zwrócił się przed niedawnym czasem do petersburskiego ministerjum finansów z całkiem ładną dla siebie propozycją.

Propozycja owa opiewała, aby państwo rosyjskie zaprowadziło u siebie podatek od zapalek i temu oddało go w dzierżawę, w zamian za co projektodawca zobowiązuje się wypłacać rządowi 6,000,000 franków rocznie.

Projektowany podatek przez p. Szneura wynosi 15 kopiejek od tysiąca zapalek i 3 kopiejki od tysiąca zapalek siarkowych.

Owoce, jakie wydał monopol na zapalki we Francji, jest najlepsza odpowiedź na projekt p. Szeuera; zabito tam nim bowiem jedną gałąź przemysłu, wywołano drożyznę produktu niezbędnego dla wszystkich bez wyjątku i... pomnożono liczbę kontrabandystów, w zamian za co rządowi dano niewielki zysk a francuzom obrzydliwe zapalki.

Wątpimy, aby takie rezultaty mogły zachęcić kogokolwiek do naśladowstwa.

— Z dymem.

Ciekawem jest obliczenie ile milionów rubli w Rosji idzie rok rocznie z dymem cygar i papierosów.

Za podstawę do takowego obliczenia może nam posłużyć wysokość opłacanej akcyzy od tytoniu.

Dochód państwa z banderoli tytoniowej wynosi trzynastę milionów rubli, które śmiało możemy wziąć za 10% ogólnej wartości spalonego tytoniu.

Tym więc sposobem Rosja i Królestwo puszcza rok rocznie z dymem sto trzydzieści milionów rubli wędrem.

Ładna sumka!...

— Fotografja w ognieniu oka.

Pewien fotograf z Henley nad Tamizą, blisko Londynu, zdołał — jak donosi *Przyp. i Przem.* — otrzymać za pomocą nowej metody żelatynowej obrazy przedmiotów poruszających się z wielką szybkością.

Tan například, sfotografował bardzo wyraźnie lokomotywę pociągu kurjerskiego „Flying Dutchman” na drodze Gratt Western i na stacji Twyford, kiedy pociąg przebiegał z bardzo znaczną szybkością 86 kilometrów (12 mil naszych) na godzinę.

Lokomotywa odtworzona została ze wszystkimi szczegółami i tak dokładnie, jak otaczające nieruchome przedmioty.

Za pomocą ekranu, który szybko przesuwają przed aparatem, płyta wystawiona jest na światło zaledwie przez 1/500 sekundy, tak, że możnaby sfotografować wszystkie wagony pociągu kurjerskiego widziane z boku.

— Muzeum.

W Brukselli ma powstać muzeum.

Będą w nim nowe książki, rozumie się ważniejsze i czasopisma prawie we wszystkich językach.

W dziale technologicznym postanowiono umieszczać znakomite wynalazki w modelach, plany i *fac-similia* nowych budowli.

Muzeum przeznaczono dla klasy robotników.

— Kongres.

W Tyflisie w sierpniu zapowiedziano kongres archeologiczny.

Rząd udzielił na cel ten znacznego funduszu.

Ze względu na bogactwo materiałów archeologicznych na Kaukazie, dotąd prawie przez naukę niekniętych, zdaje się, że zjazd specjalistów będzie liczny...

— Rękopisma.

Ewards, sekretarz przy rządzie Stanów Zjednoczonych, podniósł kwestję zakupu rękopismów po Benjaminie Franklinie.

Cena papierów tych wynosi okrągłą sumkę 40 tysięcy rubli!

Jak tu nie narzekać... na drożyznę?

— Sarah Bernard.

Od chwili swego wyjazdu do Ameryki wystąpiła słynna artystka francuska w stu gościnnych rolach.

Dzienniki amerykańskie dochód jej obliczają stąd na milion franków!

— Telefon.

Telefon upowszechnił się między innymi najlepiej w Szwajcarii.

Miasto Zurych posiada sieć telefoniczną „abonamentową” doskonale czynną od kilku miesięcy!

— Dyplomata o kobietach.

Znam kobiety — naturalnie — które są gorsze od innych — lecz nie znam wcale takich, które byłyby lepsze...

— Listy.

Wierzyliście: Z moich dwustu listów pan żadnego nie zrobiliście użytku...

Dłużnik: Przeciwnie... schowałem wszystkie na pamięć!

— U krawca.

Było to w czasie kiedy kupowaliśmy sami materiał i nosili do krawca dla zrobienia garnituru.

— Powiedz mi pan dlaczego krawiec, u którego poprzednio kazałem sobie robić suknie, żądał zawsze o półtora łokcia więcej materiału?

— Ja to panu zaraz wytłumaczę — odpowiada krawiec — syn mojego kolegi jest znacznie starszy od mojego...

— Złożyli w redakcji *Kurjera Warszawskiego*: P. R. rs. 1, A. B. C. rs. 1 kop. 50, na kościół w Kursku Helena H. rs. 5, T. S. E. A. rs. 1, J. G. kop. 50

dla najbiedniejszych, A. P. rs. 1 dla nędzy wyjątkowej, bezimiennie rs. 2 dla biednego oficjalisty, A. K. rs. 1 w połowie na światło przed kościołem Przemienienia Pańskiego, w drugiej przed kościołem św. Antoniego.

J. T. duże paltodła najbiedniejszych.

Nie mogąc być na koncercie dla biednych uczni składam na wpis dla nich rs. 5. Z. G.

Konstancja G. i Zofja G. z okoliczności zaręczyn swoich składają rs. 10, na wpis dla biednych uczniów.

Za spokój duszy ś. p. Melanii Kr. kop. 50 dla najbiedniejszych. J. G.

Kop. 38 1/2 nieprzyjęte przez p. N. Sz. za wozownie, a należne mu, podług własnego życzenia za niewłaściwe jej zajmowanie w przeciągu tygodnia ofiaruję dla biednych, potrzebujących wsparcia, stosownie do uznania redakcji. — Prenumerat *Kurjera Warszawskiego*. B.

— Rsi. 17 kop. 25, składka dobrowolna złożona przez pracujących rzemieślników w warsztacie mechanicznym 2-m fabryki Lilpop, Rau i Lewensztein na Solca na ochronę w Petersburgu.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panu P. W. — *In summo gradu*.

— Panu P. O. — Paszkwił.

— Panu P. W. Serbowie luźnicy zamieszkują Saksonję, oraz terytorjum dawnych Prus. Miasta główne Budziszyn (Bautzen) i Chocieburz. Po niemiecku zwa ich wendami.

— P. w Moskwie. Q, głoska abecadła łacińskiego, z następującem zawsze po niej u, wymawia się jak *kw*; dawniej używano jej w wyrazach przyswojonych z łacińskiego, dziś zastępuje się przez *kw*.

Nekrologja.

† W dniu 16 b. m., to jest we środę, jako w oktawę rocznicy śmierci ś. p. Stefana Mackiewicza, rady honorowego i kawalera, b. urzędnika magistratu miasta Warszawy, w górnym kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie, o godzinie 9-tej zrana, odprawiona będzie wotywa żałobna za spokój jego duszy, na którą pozostała żona wraz z córką i synami zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. Jednocześnie ofiarowaną będzie też wotywa za spokój duszy ś. p. brata jego Józefa i Heleny małżonków Mackiewiczów, b. dziedziców majątku Widno, w gubernji witebskiej położonego.

† We środę, dnia 16 marca, odbędzie się nabożeństwo żałobne, o godzinie 10-tej zrana, w kościele św. Krzyża, za duszę ś. p. Józefa z Czyżów Korczakowskiej, na które zaprasza się krewnych i przyjaciół. — 5901 —

† W dniu 16 b. m., o godzinie 9-tej zrana, odbędzie się w kościele św. Antoniego wotywa żałobna za duszę ś. p. Pawła i Kunegundy Mierderzyńskich, na którą zaprasza się krewnych i życzliwych. — 5871 —

† We środę, dnia 16 b. m., jako w drugą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Adolfa Kłodzińskiego, b. sędziego apelacyjnego, odbędzie się za spokój duszy jego nabożeństwo w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-tej zrana, na które pozostała żona zaprasza życzliwych. — 5882 —

† Za spokój duszy ś. p. Piotra Skwierczyńskiego, jako w rocznicę śmierci, oraz dwóch córek Julji i Wiacentyńny odbędzie się we środę, dnia 16 b. m., w kościele św. Anny, na Krakowskim-Przedmieściu, o godzinie 9-tej zrana, żałobne nabożeństwo, na które pozostała żona wraz z dziećmi zaprasza przyjaciół i znajomych. — 5855 —

† We środę, dnia 16 marca, jako w nadechodzący dzień imienia ś. p. Józefa Cybulskiego, maszynisty dróg południowo-zachodnich, zmarłego w dniu 7 lipca 1879 roku, odprawionem będzie żałobne nabożeństwo za spokój jego duszy w kościele M. Marii Panny na Nowem-Mieście, o godzinie 9 i pół zrana, na które pozostały ojciec, siostra i bracia zmarłego zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. — 5866 —

† We środę, dnia 16 b. m., o godzinie 10-tej zrana, jako w oktawę imienia ś. p. Matyldy Deskur, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej, na które rodzina zmarłej zaprasza życzliwych. — 5978 —

† Jutro, we środę, dnia 16 marca, jako w bolesną rocznicę śmierci ś. p. Jana Bongard, zmarłego w mieście Kraśnojarzku, odbędzie się żałobne nabożeństwo o godzinie 10-tej zrana, w kościele św. Józefa Oblubieńca N. Marii Panny na Krakowskim-Przedmieściu, obok skweru, na które w ciężkim smutku pozostała matka wraz z siostrami zaprasza krewnych i znajomych. — 5949 —

† We czwartek, dnia 17 marca, jako w nadechodzący dzień imienia ś. p. Józefa Marczewskiego, magistra farmacji i obywatela, zmarłego we Włocławku, odprawionem będzie żałobne nabożeństwo za spokój jego duszy, o godzinie 8-ej zrana, w kościele Narodzenia N. Marii Panny na Lesznie, na które pozostały brat zaprasza krewnych, kolegów i znajomych. — 5906 —

† W dniu 16 marca, jutro, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Marii Kostrzewskiej, odprawiona będzie msza żałobna, o godzinie 10-tej zrana, w kościele św.

Józefa na Krakowskim-Przedmieściu, na które pozostała rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. — 5990

† Jutro, we środę, dnia 16 marca, jako w 27 rocznicę śmierci ś. p. Antoniego, Franciszki i Józefa Grabczewskich, odbędzie się żałobne nabożeństwo o godzinie 11-tej zrana, w kościele św. Marcina przy ulicy Piwaej, na które pozostałe dzieci i wnuki zapraszają krewnych i przyjaciół. — 5993

† W dniu 17 b. m., w wigilję dwunastej rocznicy śmierci ś. p. Stanisława Knaap, odbędzie się żałobna wotywa w kościele św. Józefa Oblubieńca, obok skweru, na Krakowskim-Przedmieściu, o godzinie 8-ej zrana, na którą matka i rodzeństwo zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. — 5992

† Za duszę ś. p. Józefa Dzimnińskiego, b. sędziego gminnego i obywatela ziemskiego, w dniu 17 b. m., we czwartek, o godzinie 11-tej zrana, w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, odbędzie się żałobne nabożeństwo, na które rodzice i córka zmarłego uprzejmie zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. — 5989 —

† W dniu 17 b. m., we czwartek, jako w drugą rocznicę śmierci ś. p. Jana Wajnert, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Józefa na Krakowskim-Przedmieściu, o godzinie 11 i pół zrana, na które pozostała żona wraz z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. — 5858

† We czwartek, dnia 17 marca, w dniu urodzin ś. p. Bolesława Prusieckiego, odprawiona będzie msza św. za spokój jego duszy, o godzinie 10-tej zrana, w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie. — 5886 —

† Ś. p. Marija z Kubeckich Borecka, wdowa po obywatelu ziemskim, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, przeniosła się do wieczności dnia 12 marca r. b. w wieku lat 30. W smutku pozostała rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo, odbędzie się mające w dniu 15 b. m., we wtorek, o godzinie 11-tej zrana, w kościele św. Aleksandra, a następnie na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 3 i pół po południu, na cmentarz powązkowski. — 5995 —

† Ś. p. Aniela z Machnickich Sapinska oddała Bogu ducha w San Remo, we Włoszech, dnia 19-go grudnia 1877. Zwłoki sprowadzone koleją żelazną warszawsko-wiedeńską dnia 15 marca, tegoż dnia, o godzinie 5-tej po południu z kolei przeprowadzone zostaną do kościoła powązkowskiego; nazajutrz dnia 16 b. m. odbędzie się nabożeństwo żałobne o godzinie 11-tej zrana, a następnie złożenie do katakumb, na które stroskani rodzice zapraszają familję, krewnych, przyjaciół i znajomych. — 6000 —

† W dniu 13 marca zmarł w Jelecu, gubernji orłowskiej, ś. p. Bronisław Gąsiorowski, lekarz weterynaryi i uczeń szkoły tułtejszej. Matka stroskana z dziećmi zaprasza przyjaciół i kolegów zmarłego na żałobne nabożeństwo, odbędzie się mające w dniu 16 b. m., o godzinie 10-tej zrana. — 5965

† Ś. p. August Karasiński, obywatel, przeżywszy lat 56, po krótkiej słabości, w dniu 12 b. m. rozstał się z tym światem. W głębokim smutku pozostała żona wraz z córką zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo w dniu 16 b. m., we środę, o godzinie 11-tej zrana w kościele św. Anny na Krakowskim-Przedmieściu, oraz na wyprowadzenie zwłok o godzinie 4-iej po południu w tymże dniu i z tegoż kościoła, na cmentarz powązkowski, odbędzie się mające. — 5916 —

† Wdzięczni uczniowie szkoły rzemiosł zapraszają familję i przyjaciół na żałobne nabożeństwo za duszę swego ukochanego dyrektora, radcę stanu i kawalera orderów ś. p. Józefa Sapinskiego, odbędzie się mające w górnym kościele św. Krzyża, o godzinie 10 i pół zrana, dnia 16 marca, we środę. — 5929 —

— Pograżeni w głębokim smutku żona i dzieci zawiadamiają przyjaciół i znajomych, że ich ukochany mąż i ojciec b. p. Max Woipert, doktor medycyny, w wieku lat 46, po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem w Paryżu, dnia 11 b. m. Wyprowadzenie zwłok nastąpiło dnia 13 b. m., na cmentarz tamtejszy Mont Parnasse. Czesze jego pamięć! — 6003 —

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

× Paryż 13-go marca. — Izba oskarżająca postanowiła, iż „hrabina” Friedman de Friedland stanie w kwietniu przed sądem przysięgłych; „hrabina” jak wiadomo jest wnuczką księcia de Moskowa.

× Monaco 13-go marca. — Barytonista Faure otrzyma za trzy koncerty w Monte-Carlo honorarjum w wysokości 20,000 franków.

× Berlin 13-go marca. — Z Hagen i Verdun donoszą, iż kilka osób skazanych na śmierć ułaskawionych zostało na dożywnie więzienie.

× Praga 13-go marca. — Bohemia donosi z Dux, iż tameczne kopalnie węgla zagrożone są silnie powodzią; dzień i noc pracują robotnicy dla zabezpieczenia kopalni.

× Esseg 13-go marca. — Urzędnik gospodarzy Fryderyk Roehr, dopuściwszy się sprzeniewierzenia sumy 150,000 guldenów na szkodę właściciela dóbr ziemskich Michałowicza, znikł bez wieści.

× Wiedeń 13-go marca. — Według telegramu nadesłanego przez Mithata pasz z Smyrny do N. Fr. Pr., skonstatowano z drugiej strony Mezopotamji kilka wypadków zarazy w Nedżel kolo Bagdada. Zarzeczono środki ostrożności dla stłumienia zarazy. Oprócz wspomnianej miejscowości, stan zdrowotny wszędzie jest zadawalniający.

× Wiedeń 13-go marca. — W końcu marca i na początku kwietnia odbędą się tu trzy wystawy: drobin i psów, bydła opasowego, a wreszcie koni; z tą ostatnią połączona będzie wystawa wozów, oraz innych przyrządów będących z nią w związku

× Budapeszt 13-go marca.—Nad Rakos-Polota nastąpiło oberwanie chmury. Burza trwała pół godziny i spowodowała zalanie całej miejscowości. Woda uszkodziła wszystkie domy, a w zakładach przemysłowych zrujnowała wielkie szkody. Wzburzone fale uniosły most kamienny. Woda na ulicach dosięgła takiej wysokości, iż w zalanych domach pływały meble. Szkody są olbrzymie.

× Tryjest 13-go marca.—Ludność Tryjestu według spisu dokonanego w dniu 31 grudnia 1880 r. wynosi 141,333 mieszkańców; od roku 1869 przybyło 18,235 dusz.

× Zofja 13-go marca.—Komitet, składający się z przedstawicieli rządu, prezydenta izby i burmistrza stolicy, postanowił zbudować tu na koszt państwa katedrę prawosławną; ma ona być poświęconą św. Aleksandrowi Newskiemu.

× Petersburg 13-go marca.—Golos donosi z Tyflisu, iż z tamecznego arsenału znikło kilka dział, wiele pocisków i prochu.

× Petersburg 13-go marca.—Golos donosi, iż wkrótce przez specjalną władzę senatu rządzącego sądzony będzie pod przewodnictwem senatora Römerkampfa proces polityczny; w procesie tym figurować ma około 20 osób jako oskarżonych.

× Odesa 13-go marca.—W tych dniach schwytni tu zostali dwaj Izraelici, usiłujący puszczać w obieg fałszywe banknoty 25-rublowe rowego wzoru.

× Kair 13-go marca.—Następca tronu austriackiego Rudolf udał się znowu do Luxor, zkąd powróci tutaj w dniu 15 b. m.

Przegląd polityczny.

O dalszym rozwoju polityki europejskiej i ukształtowaniu się grup sprzymierzonych mocarstw niepodobna dzisiaj wyrokować; w każdym razie spodziewać się można, że przyszłość przyniesie jakieś poważniejsze zmiany, jakies ujmie a jakies znów doda czynniki dotychczasowym kombinacjom politycznym.

Niepodobna już teraz przesądzać o wpływie i znaczeniu tych zmian, które od dawna w polityce i wzajemnym stosunku mocarstw traktatowych przewidywane były; niepodobna z przypuszczeń wnioskować na pewno o tem, co być może, ale co niekoniecznie być musi.

Sprawa wschodnia, jako najważniejsza dzisiaj na porządku dziennym polityki europejskiej, dozna przedewszystkiem wpływu tego nowego ustosunkowania się czynników politycznych. Od tego jakie w niej dalej miejsce zajmować zechce Rosja, zależy będzie nadanie jej znaczenia kwestji ogólnoeuropejskiej, czy też ściśle lokalnej i ograniczonej do samego wschodu.

National Ztg. przypisuje tak powolny i leniwy tok układów dyplomatycznych w Konstantynopolu formalnemu przeciwdziałaniu Francji i Włoch; wspomniany dziennik głośno obwinia oba te mocarstwa, że opierają się Niemcom i innym mocarstwom traktatowym.

Na czem polega właściwie to przeciwdziałanie i do czego się głównie stosuje, nie wiemy i domyśleć się nam trudno, zwłaszcza uwzględniając tę okoliczność, że Francja na wszelki wypadek pragnie pokoju, Włochy zaś dotychczas zawsze skłaniały się ku stronnictwu akcji w interesie greków.

Daily News dowiadują się na drodze telegraficznej z Rzymu, jakoby poseł angielski, p. Goeshen, przestrzegać miał sultana, aby na niezgodność mocarstw nie liczył, gdyż one, jakkolwiek żadne pokój i unikające wojny, nie pozostawia Grecji pozbawionej wszelkiego poparcia.

Gdyby bieżące układy rozbiły się nawet, uchwały konferencji berlińskich pozostałyby zawsze jeszcze nienaruszone i powróciły status quo.

Ten sam telegram zapowiada wzmocnienie floty angielskiej na morzu Egejskiem.

Wszystkie te szczegóły i przypuszczenia nie są partje żadnym poważniejszym argumentem; dotychczas nie mamy żadnych prawie wiarogodnych danych, któreby w kwestji helleńskiej pozwalały się dobrze i należyście zorientować.

Dopiero prawdziwe propozycje Porty co do żądanych względem Grecji ustępstw, pozwolą nam jaśniej przyglądać się sytuacji i wywnioskować o ile zły i dobre wróżby o zakończeniu układów mogą mieć na przyszłość jakąś pozytywną wartość.

Zresztą, jak się już wyżej rzekło, w obecnej chwili żadnych horoskopów stawiać, ani zdań wygłaszać niepodobna, ani o ogólnej sytuacji, ani o kwestjach drugorzędnych.

Presse utrzymuje, iż rząd rosyjski reklamację wniósł do Porty z powodu prześladowania tych chrześcijańskich poddanych Turcji, którzy objawiali otwarcie swoje sympatie dla greków.

Telegram z Londynu podaje pogłoskę, jakoby zawieszenie broni w Transvaalu przedłużeniem zostało. O układach pokojowych urzędownie nie mamy dotąd żadnej wiadomości. Korespondent Daily News w swoim ostatnim liście telegraficznym z Afryki zdaje sprawę z rozmowy, jaką miał z dowódcą boerów Joubert'em w kwestji ewentualnych warunków pokojowych. Joubert miał mu oświadczyć, że boerowie gotowi są zgodzić się na wywieszenie raz do roku flagi angielskiej i ustanowienie angielskiego rezydenta w Transvaalu.

Kwestje terytorjalne załatwiłby angielski rząd kolonialny.

Bil co do noszenia broni w Irlandji został przez izbę gmin w trzecim czytaniu przyjęty; jeżeli izba lordów równie szybko się z nim upora, jak z bilem przymusowym, to rząd angielski będzie miał wkrótce wszystkie środki w ręku do poskromienia i spętania Irlandji, w której władze policyjne gospodarują teraz z całą gorliwością i zapelniają więzienia agentami ligi krajowej i burzycielami pokoju publicznego. Najwięcej oskarzonych jest z północnej dzierzawców, a to mianowicie o podniecanie do mordów i innych gwałtów.

Wspominaliśmy wczoraj o agitacjach w parlamencie francuskim, rozpoczętych przez deputowanego Barodeta w celu rewizji ustaw konstytucyjnych. Barodet zbiera podpisy pod swoim wnioskiem.

Skoro uda mu się zjednać sobie 120—150 zwolenników, wystąpi z nim w izbie z całą formalnością. Bonapartyści ze względu na swą taktykę popierają go, jak wogóle wszystkich, którzy usiłują w dobrej czy złej wierze sprowadzić większy zamęt w republice.

Sprawa prezesstwa w austriackiej izbie deputowanych została już niejako rozwiązana. Komitet wykonawczy prawicy postawił kandydaturę dra Smolki, dotychczasowego wice-prezesa, niegdys prezesa sejmku w Kuźmieryżu. Dr Smolka, szanowany powszechnie we wszystkich stronnictwach parlamentarnych, kandydaturę przyjął i bez wątpienia nową godność na mocy uchwały izby posiędzie; niemcy wszelako spodziewali się, że sędziwy mąż stanu, sterany pracą i doświadczeniami, nie przyjmie kandydatury, która wymaga więcej sił fizycznych i zdrowia.

Na wice-prezesów izby proponują barona Godel-Lannoya i ks. Jerzego Lobkowitza, aby i czechom zadostyc uczynić. Polak na czele parlamentu wiedeńskiego zepsuły znowu niemało krwi centralistom niemieckim, ale prawica biorąca górę w izbie, nie posiada dzisiaj godniejszego kandydata. Przez pewien czas chciano popierać ks. Lobkowitza na prezesa, zaś ks. Jerzego Czartoryskiego na wice-prezesa izby, ale ta kombinacja wydała się Niemcom jeszcze gorszą, bo wprowadzałaby drugiego polaka do prezydium parlamentu. Dr Smolka przeto wybrał kandydaturę z kłopotu, przyjmując kandydaturę.

Telegramy.

(Agencji telegraficznej Rudolfa Okręta.)

Monachium 14-go. — Wielec Książęta Sergiusz i Paweł przybędą tu jutro z Rzymu w przejeździe do Petersburga.

Wiedeń 14-go. — Pisma tutejsze jednogłośnie wyrażają swe oburzenie z powodu niegodziwego zamachu na życie Cesarza. Presse donosi, iż Cesarz austriacki głęboko był wzruszony otrzymawszy smutną tę wiadomość, i natychmiast własnoręcznie wysłał telegram konsolacyjny do Następcy tronu i rodziny Cessarkiej.

Rzym 14-go. — Wiadomość o zamachu na Cesarza rosyjskiego wywarła tu wrażenie pogłębiające. Na Corso i wszystkich placach publicznych stoją grupy ludu omawiające ten okropny wypadek. Przypadająca na dziś uroczystość w ministerjum spraw wewnętrznych z okazji urodzin Króla odroczone.

Paryż 14-go. — Pisma tutejsze wyrażają jednogłośnie swe oburzenie z powodu zamachu petersburskiego. Grévy wysłał natychmiast nowemu Cesarzowi rosyjskiemu telegram z wyrażeniem najgłębszego swego ubolewania i współczucia. Barthélemy wysłał również taki telegram posłowi Francji Jerzemu Chanzy.

Londyn 14-go. — Książę i księżna Edynbursey wraz z Wielkim Księciem Aleksym wyjechali wczoraj o 8 i pół wieczorem do Petersburga.

Londyn 14-go. — Wszystkie pisma wyrażają swe oburzenie i odrazę z powodu zamachu na Cesarza rosyjskiego.

Berlin 14-go. — Wiadomość o zamachu petersburskim nadeszła wczoraj do dworu o 4 po południu, publiczność zaś dowiedziała się późno w nocy. Książę Wilhelm, bawiąc na przedstawieniu w operze, raptownie został o 8 do domu zawołany. Operę skończono. Późno w nocy przyklepiono plakaty na gmachu opery, iż przedstawienia na 3 dni zostały zamknięte. „Pod Lipami“ gromadzi się ciągle masa ludzi opowiadając sobie straszny ten wypadek. Poselstwo rosyjskie formalnie było obłożone przez ciekawych wyrażających swoje ubolewanie.

Petersburg 14-go. — W dniu dzisiejszym na ciągnięciu pożyczki premjowej drugiej emisji z roku 1866 wygrane padły na następujące numery:

Rs. 200,000 ser. 6,305 nr 27.
 Rs. 75,000 ser. 821 nr 32.
 Rs. 40,000 ser. 7,820 nr 10.
 Rs. 25,000 ser. 6,329 nr 10.
 Po rs. 10,000: ser. 14,165 nr 41, ser. 5,824 nr 40, ser. 8,390 nr 28,
 Po rs. 8,000: ser. 4,527 nr 11, ser. 11,237 nr 37,

ser. 17,203 nr 35, ser. 4,184 nr 41, ser. 18,360 nr 44.
 Po rs. 5,000: ser. 1,135 nr 44, ser. 2,438 nr 42, ser. 4,725 nr 29, ser. 19,462 nr 33, ser. 3,540 nr 47, ser. 3,452 nr 20, ser. 3,220 nr 48, ser. 11,515 nr 29.
 Po rs. 1,000: ser. 12,598 nr 33, ser. 18,042 nr 28, ser. 13,469 nr 12, ser. 16,101 nr 50, ser. 15,329 nr 16, ser. 19,225 nr 40, ser. 11,643 nr 25, ser. 14,653 nr 36, ser. 11,431 nr 6, ser. 9,736 nr 15, ser. 19,386 nr 5, ser. 12,997 nr 30, ser. 1,063 nr 3, ser. 5,280 nr 17, ser. 14,494 nr 32, ser. 12,623 nr 50, ser. 3,398 nr 36, ser. 9,642 nr 21, ser. 3,918 nr 43, ser. 10,437 nr 46.

DYREKCOJA

Warszawskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia.
 Stosownie do § 46 ustawy Towarzystwa, ma zaszczyt zawiadomić, że tegoroczne zwyczajne ogólne zebranie akcjonariuszów Towarzystwa odbędzie się w sobotę dnia 28 marca (9 kwietnia) r. b., o godzinie 2 po południu, w lokalu Towarzystwa w Warszawie, przy ulicy Krakowskiej Przedmieście pod nr 411/7.
 W myśl uwagi do § 47, oraz § 59 ustawy, sprawozdanie i bilans, jak również księgi i dokumenta Towarzystwa, będą mogły być przeglądane przez pp. akcjonariuszów w biurze dyrecji, począwszy od dnia 14 (26) marca r. b.
 Dyrekcja uprasza pp. akcjonariuszów o użeczenie w zebraniu, nadmieniam, że bilety wejścia wydawane będą w jej biurze na dni trzy przed dniem zebrania.
 Warszawa dnia 2 (14) marca 1881 r. 5994—

Skład wyrobów tabaczknych

pod firmą
A. L'ESPÉRANCE,
 obecnie ulica Senatorska nr 20,
 (od św. Jana r. b. Hotel angielski)
 z filją w Łodzi.
 Poleca poniżej wyszczególnione gatunki cygar i papierosów, o dobroci których szanowni konsumenci raczą przekonać się osobiście!!!

Canonensflor . . .	rs. 6 kop.	— za 100 sztuk
Trabucos Industrie . . .	" 5 "	" "
Cuba Havanna . . .	" 4 "	" "
Liliputi prasowane . . .	" 3 "	50 "
Trabucillos . . .	" 3 "	" "
La Fama . . .	" 2 "	" "
Papierosy: Senatorskie	" 1 "	20 "
" Bankierskie	" 1 "	" "
" Sojuzne	" 1 "	" "
" Krymskie	" "	60 "
" Moskiewskie	" "	60 "

Oprócz powyższych gatunków, Skład otrzymał znane już ze swych wysokich zalet papierosy w opakowaniu po 250 sztuk.
 — 1—52—4347—

Leon Hertz.

— Dentysta Bogumił Gutzman wstawia zęby sztuczne po rs. 2. Reparuje też, przerabia i plombuje. — Bielańska nr 4. — 4616—

— Dentysta F. Idzikowski, b. zastępca profesora przy wiedeńskiej szkole dentystrycznej, wynalazca nowego systemu wstawiania zębów sztucznych, wstawia takowe w najlepszym wykończeniu z gwarancją 3-letnią po rs. 2; przyjmuje od 10 r. do 6 w. Leszno nr. 7. — 5011—

— Instytut leczniczo-gimnastyczny i szkoła gimnastyki, ulica Miodowa nr 3. — M. Olszewski. — 5632—

— W ciągu jednej nocy wyleczyć można popękania skóry, odmrozenia, krostki, liszaje, plamy czerwone i t. p., za pomocą Crème Simon à la Glycerine, który zarazem jest najlepszy — Gold-Cream.
 Cena rs. 1 kop. 50.
 Główna sprzedaż u Aleksandra Kocha, Nowo-Senatorska nr 4. — 4192—

Najtańsze Koldry,

największy wybór, — MATERACE, — ŁÓŻKA żelazne, większe i dziecięce, skromne i ozdobne, — KOLY-SKI, — PODUSZKI duże i małe podróżne, — oraz wszelkie rzeczy pościelowe. — Czysza nr 415, nowy 15. — S. WROTNOWSKI. 4998

KORRESPONDENCJA PRYWATNA.
 — M. S. w S. List, przeczytany w drodze, sprawił mi rozkosz prawdziwą. Proszę o adres z fotografją. Mój adres: Janów Lubelski. — K. H. — 6001—

— Wysokość wody na Wiśle pod Warszawą st. 11 c. 8.
 Cena okowity z dnia 15 marca.
 Hurt. skład, wiadro rs. 6.97, garniec rs. 2.27.

Największy Magazyn Garderoby męskiej BRACI KOCH Z WIEDNIA,

Miodowa Nr 2,

poleca obfity asortyment wszelkiej możliwej garderoby męskiej, po cenach bardzo umiarkowanych, z gwarancją za solidne wykończenie roboty, podług najnowszych fasonów.

Szczególne uwagi Szanownej Publiczności zwracamy na:

Palta letnie „Lord Palmerston“ . . . po rs. 20.
Prawdziwe angielskie ubiory podróżne „ 20.

Haveloki podróżne „Menszyków“, z materiału nieprzemakalnego w największym wyborze.

Bracia Koch z Wiednia,

k-4608

Miodowa Nr 2.

Krepy i Kaszmiry czarne najtaniej,

przy Wyprzedazy Towarów Bławatnych.
Nr 28. Plac Resursy Kupieckiej,

w bramie na dole.

k-5937

Zakład Leczniczy Prywatny DLA CHORYCH CHIRURGICZNYCH D-ra CHWATA

w Warszawie, ulica Leszno Nr 18.

Porada lekarska i pomoc chirurgiczna dla chorych przychodzących, codziennie rano od godz. 8 do 10-tej i po południu od 4 do 6-tej.
O warunkach dla pacjentów chcących pozostać na kuracji w Zakładzie, dowiedzieć się można w wyżej oznaczonych godzinach.

k-3624

Od 1856 roku istniejąca

FABRYKA WYROBÓW PLATEROWANYCH

BRACI HENNEBERG,

w Warszawie, ulica Wolska Nr 15

SKŁAD GŁÓWNY Krak.-Przedm., wprost kościoła Ś-tej Anny
Nr 81,

poleca gustowne i trwałe swoje wyroby, a szczególnie zwraca uwagę na łyżeczki, łyżki, widelce i noże, wyrabiane na białym, nowem srebrze, które nawet po zupełnem wytarciu się srebra, zachowują swoją białość.

k-5210-

FABRYKA WYROBÓW ŻELAZNYCH T. Berent et J. Adolph

w WARSZAWIE, PRZY ULICY WRONIEJ Nr 33.

wykonywa:

Machiny, części budowlane, Narzędzia,

przytem poleca:

Okiennice stalowe zwijane (Zaluzje),

Osie patentowane i wozowe,

Drzwiczki hermetyczne nowego systemu.

Na żądanie rysunki, kosztorysy i cenniki przesyła.

k-3977

Warszawskie Biuro incassa należności,

Miodowa Nr 13; dom Barona Lessera, k-4840

przyjmuje do realizacji weksle, przekazy, rewersy i rachunki kupieckie przedterminowe i z upłynionym terminem, sprawy w Sadach z oddanych dokumentów przeprowadza własnym kosztem, oraz przyjmuje wszelkie interesa w zakresie incasso wchodzące tak na Cesarstwo jak i na Królestwo, na warunkach bardzo dogodnych.

Ktoby się mogli podjąć

Przekładu na język rosyjski

artykułu w przedmiocie cementu arzewnego z języka polskiego lub niemieckiego, raczy się zgłosić do Warsz. Agentury Ogłoszeń Rajchman i Frencler, ulica Senatorska Nr 22, codziennie pomiędzy godziną 4-tą a 7-mą po południu.

k-5390

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. — Plac Teatralny Nr 473c (nowy).

Konarko, Wzrostów Czynnawowski. — Wydawca Gustaw Gerstner.

Apartamenta

do wynajęcia od św. Jana r. b., w Alejach Jerozolimskich Nr 17, drugi dom od Nowego-Swiatu, od 5-ciu do 11-tu pokoi, oraz mniejsze lokale; wejście z Alei i od Smolnej. — Bliższa wiadomość u właściciela: Książęca Nr 4, mieszkania Nr 6; do 10-tej zrana, od 12-tej do 1-jej, oraz od 4-jej do 6-jej po połud. k-5058

PUCH

piękny, świeży, biały i czary,
TANIO,

dostać można w specjalnej sprzedaży PUCHU jak również prawdziwy z Norwegji

EDREDON,

w gmachu dawnej POCZTY, wprost hotelu Rzymskiego Pod Zegarem. k-4771

!!! Wielka dotychczas !!!

w WARSZAWIE

niepraktykowana sprzedaż

Cretonów kolorowych

po cenach nietylko u nas lecz nawet zagranicą niebywałych,

!! a mianowicie !!

Cretony w najrozmaitsze desenie szkockie i inne, najlepszego gatunku, po 12 kop.

Cretony gładkie, niezwyklej droci, prześliczne, ciemno-zielone, granat i 16 1/2 kop.

Cretony wyborowe na meble, po 15 kop.

Korciki zwane angielska skóra, na ubranka dla dzieci i dorosłych, po 20 kop.

Rypsy wełniane prześliczne na sukie, po 20 kop.

Koldry pikowe wyborowe, po rs. 3.

Koldry pikowe dzieciinne, po rs. 1 kop.

Madepolanu najlepszego bardzo trwałego, siedm ćwierci szerokiego, po 25 kop.

Cretonu zdrowia na koszule, przebroci płótno, 1 1/2 łok. szer. po 15 kop.

Perkal wyborowy 1 1/2 łokcia szerokości po 12 1/2 kop.

Creass pół płótno szerokie, po 12 kop.

Chustek pół tuzina, po 40 kop.

Dryll na wyspy i piernaty, angielski, po 40 kop.

Purpur czerwony znakomity, bardzo szeroki, po 30 kop.

Ręczniki kuchenne po 12 kop.

Ręczniki lniane, po 40 kop.

Ręczniki lniane wyborowe, po 50 kop.

Prześcieradła gotowe wyborowe, po 1 rs.

6 serwet deserowych po 60 k.

6 serwet stołowych, po rs. 1 kop. 80.

Ta niezwykła dotychczas sprzedaż, odbywać się będzie w znanym powszechnie ze swej tanioci k-5359

Składzie towarów przy rogu ulic Dzikiej i Nowolipek, dom Brauna Nr 1, mieszk. Nr 10.

Maison Phenix (Zakład form),

ul. Niecała Nr 6 w Warszawie.

Gotowe eleganckie sukienki dzieciinne do lat 8-miu w wielkim wyborze, są do nabycia zawsze. Pianino nowe eleganckie może być wynajęte kilka godzin dziennie do egzercytowania się. k-4726

Nowa Lodownia,

Fabryczna Nr 6, —1686

zaopatrzona w znaczne zapasy LODU, takowy jeszcze kontraktuje, podejmując się rozwalki (do zakładów, domów prywatnych i t. d.), począwszy od trzech pudów dziennie. — Akuratność wielka, ceny niższe od praktykowanych. — Bliższe warunki: Widok Nr 7, mieszkania 7; od godz. 9 do 11 rano każdodziennie.

Kąpiele, Książęca Nr 4,

pierwszy dom od Nowego-Swiatu.

k-3201-

Bardzo ważne!

Kwitów ani assygnat nieopatrzonych moim podpisem i pieczęcią nieakceptuję.

Rudolf Straszewski,

k-5681 Mokotowska Nr 12.

Poszukuje się Wspólnika

do fabrykacji dobrze się procentującej, z kapitałem 2,000 do 3,000 rs. — Wiadomość: Świętokrzyska Nr 13, w Magazynie Ubiórów męskich p. K. Broszkiewicza. k-4483



Ogród

po-Kapucyński,

Ulica Miodowa Nr 5.

Zwiedzimy za granicą pierwszorzędną zakład ogrodniczy, sprwadziłem z nich znaczną ilość kwiatów, jako to: Kamelje, Palmy, wachlarzowe i wiele innych, ozdobnych; przyjmuję obstalunki na Sukiety i Wieniec i wynajmuję kwiaty do przybrania Salonów i różnych potrzeb, a wszystko jaknajtaniej. — Tamże są Hiacynty i Fijołki kwitnące wyborowe po 30 i 15 kop. k-3822

Wchód korytarzem kościelnym.

Nauczyciel Tańców salonowych

A. TATARKIEWICZ

Marszałkowska Nr 57.

Ma zaszczyt zawiadomić osoby chcące korzystać z wykładu tańca, iż tenże udziela za przemyślenie tak u siebie jako też po pensjach i domach prywatnych. Lekcje dzieciinne połączone z gimnastyką pokojową, udziela tak u siebie jako też i na mieście, w różnych godzinach. k-5473

ACETERYN

Ulepszony środek nad wszelkie dotąd istniejące pod nazwą „Płyn“ — wyniszczający raka na zawsze i to w krótkim czasie

Odciski i Brodawki,

wynalazcy p. Czajkowskiego, prowizora farmacji z Moskwy. — Sprzedaż hurtowa i detaliczna w magazynach: Winiarskiego, ulica Nowy-Swiat Nr 62 i u Dziewskiego, ulica Senatorska Nr 16, jak również w Składach Materiałów Aptecznych i w Aptekach.

Cena pudełeczka z 2-ma fiakonami po Rs. 1 i po kop. 60. — Żądający z prowincji, na koszt przesyłki żądają kop. 20. k-4778



SPECJALNA FABRYKA Kass żelaznych ogniotrwałych Roberta Bothe,

Nowy-Swiat Nr 38.

Wielki wybór. Cenniki ilustrowane z rozmiarami i wagą. k-5292

RESTAURACJA

S. Zięciakiewicz,

Plac Teatralny Nr 7.

Wydaje:

Śniadania po kop. 75 od 11-tej do 2-giej.
Obiady po kop. 75 i po rs. 1 kop. 50,
oraz posne po rs. 1 od godz. 2-giej do 6-tej z południa.

Potrawy à la carte. k-5621

Odczyty Pedagogiczne.

Otrzymałszy pozwolenie Wyższej Władzy na urządzenie szeregu odczytów, traktujących o nauce i poglądach, mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż takowe miażd będzie znany pracownik na polu pedagogiki pan Adolf Dygasiński co niedziela, począwszy od 20 Marca r. b. o godzinie 5-tej po południu w Zakładzie moim przy placu św. Aleksandra i ulicy Wiejskiej Nr 16. — Biletów wejścia i abonamentowych na cały kurs dostać można na miejscu. k-5747

Teressa Mleczko.

Pozytekka samogrająca

12 sztuk, zupełnie nowa, jest do sprzedania o 40% taniej od ceny fabrycznej. — Wiadomość w kantorze hotelu Rzymskiego, — ulica Nowo-Senatorska. k-5600

FILTRY ALBERT

do klarowania wody, które każdy może otwierać i oczyszczać dowolnie (13 mod). Główny skład w Magazynie Francuzkim przy ul. Hr. Berga 16, który również przyjmuje wszelkie reperacje Filtrów.

Patrz Dodatek

NA MIESIĄC MARZEC Święty Józef.

Szczegóły jego życia. Uwagi o wielkiej jego godności. Zachęta do szczególnej w jego pośrednictwo ufności...

Krótki Katechizm

Rzymsko-Katolickiego Kościoła, z objaśnieniem religii, przykazań Boskich i o nieśmiertelności duszy...

Nowe Książki!

Otrzymała na Skład Główny Księgarnia MAURYCEGO ORGELBRANDA w Warszawie, naprzeciw posesagiu Kopernika...

Biblioteki Warszawskiej Zeszyt za miesiąc marzec wyszedł z druku

I. Apoteoza człowieka i wznowienie dualizmu wschodniego w filozofii współczesnej. Przez Seweryna Smolkowskiego.

III. Przegląd teatralny. (Za rok 1879 i pierwsze półrocze 1880) przez R. W. (Dokończenie).

Rodowita Niemka

poszukuje miejsca za Pannę służącą zaraz, lub od 1 Kwietnia. — Ulica Instytutowa Nr 4, wiadomość u sroba. — 5722 — d

PANNA

szkolona do kapeluszy, także i Panna wydoskonalona w szyciu staniów. Adresa pod lit. K. uważa się składać w Redakcji Kurjera Warszawskiego. — 5697 — d

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 11 (23) i 12 (24) Marca r. b., o godzinie 11 zrana, odbywać się będzie w sali posiedzeń Magistratu licytacja in plus, przez opieczetowane deklaracje, na pięcioletnią dzierżawę t. j. w r. 1881, 1882, 1883, 1884 i 1885 miejsce na rzece Wiśle...

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym opieczetowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny kop. 60...

Wzór do deklaracji: Wskutek ogłoszenia z dnia ... podaję niniejszą deklarację, iż podejmuję się wydzierżawić na lat pięć, t. j. na r. 1881, 1882, 1883, 1884 i 1885 miejsce na rzece Wiśle...

Do Magazynu strojów Damskich potrzebna jest Panna, uzdolniona w strojach, któraby zarazem wyrczała samą panię w sprzedaży i przyjmowaniu roboty...

Do Fabryki Kwiatów, potrzebne są PANNY, uzdolnione, pod ręczne i do nauki. — Ulica Bednarska Nr 17. — 5291 — d

Potrzebna jest Panna, uzdolniona do strojów, do Magazynu istniejącego na prowincji. — Wiadomość: ulica Topiel Nr 12B, na pierwszym piętrze, mieszkania Nr 8. — 5853 — d

Potrzebne są Panny, do krawieczyzny, udolnione i pod ręczne. — Ulica Widok Nr 16, mieszkania 15. 5854 d

Potrzebne są Panny, do szycia negligy, na maszynie Weller. Wilsona — Ulica Twarda Nr 16, mieszkania stróż wskaze. — 5867 — d

Potrzebna jest na wyjazd Panna, do robienia Kapeluszy. Zgłosić się raczy do Hotelu Polskiego Nr 93, zrana do godziny 9 i wieczorem o 8-mej. — 5971 — d

Potrzebne są PANNY, zdadne i pod ręczne. — Ulica Pawia Nr 7, w lewej oficynie. — 5983 — d

Potrzebne są: 1) Panna Służąca, umiejąca dobrze czytać; 2) Kucharka, tylko opatrzone dobrmi świadectwami...

OSOBA, znająca język Polski i ruski, obznajmiona z sądownictwem, poszukuje zajęcia do pisania, na dzień, lub arkusze. — Wiadomość: ulica Bednarska, dom po Karmeliński Nr 17, gdzie Fabryka Kwiatów. — 5892 — d

OSOBA, przybyła z prowincji, która przebyła kilkanaście lat w zycznym domu, życzy się umieszczenia do zarządu domu, lub słabej osoby, albo do wdowca i opieki nad dziećmi. — Wiadomość: ulica Żelazna Nr 20c, mieszkania 29, od godziny 10 do 1-szej. — 5914 — d

Z Fabryki La Favorita nadszedł nowy transport

Zapałek Włoskich

ceny umiarkowane: Tuzin pudełek kop. 11;—50 paczek kop. 40;—tuzin włoskowych kop. 28; drewniane w dużych ozdoby, tuzin rs. 1 k. 10.

SPECJALNY SKŁAD ZAPALEK, Trębacka Nr 7.

Kaucjonowany z Firmy J. Fedeckiego

Kantor Komisowy

Stręczenia Sług i Oficjalistów,

pod kierunkiem Wojciecha Lucas, na Krakowskim-Przedmieściu pod Nrem 50, w Hotelu Dziekana. Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że jak dawniej tak i teraz rekomendować będę Sługi obojga płci...

Kto by posiadał do wydzierżawienia od 1 Kwietnia r. b.

Folwarczek,

2 do 4 włók dobrej ziemi i dobrze zagospodarowany, z przyzwoitym domem mieszkalnym, w bliskości Warszawy, lub dróg żelaznych.

SŁAWUTA,

Stacja Kolei Brzesko-Nadwiślańskiej pośród sosnowego lasu, rozległości 120,000 morgów.

Zakład Kumysowy.

Kumys z czystego mleka kobyłego—(Mleko). Meblowane pokoje w Zakładzie, ceny od rs. 1 do rs. 1 1/2 na dobę. Łózka z materacami, poduszkę i kołdrę należy przywieść ze sobą.

Do wydzierżawienia

w Ciechocinku HOTEL, dwu-piętrowy, z urządzeniem o 60 przeszło numerach z restauracją, bilardem, pralnią, lodownią napełnioną lodem i t. p. dogodnościami...

Majątek Ziemiński,

włók 27, w glebie pszennej, bez nienyżków, ze znacznym pokładem dobrego torfu, mile od Granicy Pruskiej, 2 mile od Brześcia Kujawskiego...

FORTEPIAN

o pół 7-mej oktawy, ciemny, krótkiego fasonu za Rs. 100, jakoteż Łóżko jesionowe, Szafa i Komoda. — Ulica Wspólna Nr 11, dom Lotego, mieszkania Nr 22. — 5870

Dwa Magle

do sprzedania. — Ulica Nalewki Nr 41.

OSOBA

w średnim wieku, ze średnim wykształceniem, obeznana z gospodarstwem wiejskim i miejskim, poszukuje miejsca do zarządu domu, lub do pojedynczej osoby. — Wiadomość u stróża, przy ulicy Chmielej Nr 27. 5950 b

Wykształcona młoda Osoba

z Wrocławia, władająca biegle językiem niemieckim i polskim potrzebuje natychmiast odpowiedniego zajęcia na godziny, lub stale. — Ulica Długa Nr 31, mieszkania 5, w oficynie, 1-sza piętro, od 4—7. 5967 b

INŻYNIER

z kapitałem rs. 7,000, chce wejść do spółki lub nabyć na własność odpowiedni dla niego interes. — Oferty z objaśnieniami składać proszę w War. Agenturze Ogłoszeń Senatorska 22, pod lit. F. W. I. — 5942

Panny,

zupelnie uzdatnione do kroju sukien i bielizny, szyciacy również na maszynie Singera. Dobre wygadrodzenie i całodienne życie zapewnia się. — Tamże jest do zbycia maszyna do szycia rękawiczek. — Wiadomość: ulica Ślińska Nr 44, mieszkania Nr 1. 5852 b

Młody Człowiek

obznajmiony z rachunkowością, dokładnie znający języki rosyjski i polski, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w biurze prywatnym, w kantorze lub sklepie. — Łaskawe oferty proszę składać w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod lit. M. N. — 5908

MAMKI

ze świeżym i obfitym pokarmem, wiejskie. — Ulica Twarda Nr 28, u Akuszerki 5979 b

MAMKI

ze świeżym i zdrowym pokarmem, z małym długiem, są do umieszczenia. — Ulica Freta Nr 4, w Kantorze Mamek. — 5976 — d

MAMKI

młode i zdrowe i z bardzo obfitym pokarmem, wiejskie, przy ulicy Krochmalnej, domu Nr 28, u Akuszerki Łazowskiej. 5753 d

Meżatka

ze świeżym i zdrowym pokarmem, życzy sobie przyjąć DIECKO do pierś. — Ulica Barakowska Nr 9, mieszkania 11. — 5902

MAMKA

bronetka, z młodym pokarmem, na wyjazd lub w Warszawie, jest u Akuszerki Brzeżowskiej. — Ulica Wielka Nr 13 domu. 5927

MAMKA

ze świeżym i z 2-miesięcznym pokarmem, bez długu, jest u Akuszerki. — Hoża Nr 3. — 5934

Najpraktyczniejsze Maszyny do Pończoch. — WYROBY z tych maszyn na ostatniej Wystawie Muzeum odznaczone zostały Medalem. Skład daje stała robota, za kontraktem, zarobek dzienny rs. 1 k. 20. Gwarancja 2-letnia — Atelier reperacji maszyn. — Królewska 23, 1-e piętro. Ostrzeżenia. — Sa handlujący maszynami na równi z tynkturami i innymi produktami — zalecający dawne systemy — przez nas zarzucone, — jako nowe — uznania opierają na nieznajomości i zdaniu kilku osób ubocznie interesowanych w sprzedaży. — 2085 —

O 75% niżej ceny sklepowej wyprzedają się Książki i Nuty,
W KSIĘGARNI Wł. Banarskiego.—
Krakowskie-Przedmieście Nr 71, z powodu
zbliżającego się ostatniego terminu zamknięcia księgarni. —5911—

Wykwalifikowany
RZADCA,
człowiek miedzy, posiadający język ruski i polski, z chlubnymi świadectwami, z najlepszą rekomendacją poszukuje odpowiedniego obowiązków, od 1 Lipca r. b. Oferty proszę przesyłać Nr 10, hotel Dziekanka. —5891—

Do wypożyczenia
Rs. 4,000,
na nieruchomości Warszawską i tylko na pierwszy numer po Towarzystwie.—Wiadomość u Juliusza Walewskiego, Adwokata Prziębłego, Włodzimierska Nr 11. —5574—

6,000 Rs.
Na pierwszy numer hipoteki po Towarzystwie, żądana jest Pożyczka na Dobra w powiecie Łęczyckim. Ktoby miał do wypożyczenia, zgłosić się zechem do Sklepu Nr 25, przy ulicy Żorawiej. —5958—

Ważna wiadomość dla panów Rzeźników, Kowali, Słuszarzy i Koflarzy.—Na Pradze pod Nr 398 przy ulicy Brukowej, wprost nowego targu wołowego złożono do sprzedania

20 sztuk Pni
topolowych, zdalnych do rąbania i siekania mięsa, jako też pod Kowadła.—Wiadomość u miejscowego rządy. —5883—

Wyklejam Pokoje
po kop. 11 od rolki,
oraz wykonywam roboty Malarskie, tak nowe, jako i odnawiania Pokoi, Sklepów i t. p. pisanie znaków, odnawianie wystaw sklepowych, frontów olejnych, oraz wszelkich robót w ten fach wchodzących,—tak w miejscu jako i na prowincji.—Wszystkie te roboty wykonywać będziemy z całą gorliwością i pośpiechem i po cenach zupełnie przystępnych.
Z uszanowaniem **Witowski i Lelani,**
d5873 Ulica Aleksandra Nr 2780/8.

Są do sprzedania
Meble używane,
bardzo tania garnitur, Toaletta, Kozeta i Fotel salfjanowy.—Ulica Nowy-Swiat Nr 3, sfióż wskaże. —5952—

Dystrybucja,
w dobrym punkcie, elegancko urządzona, do zbycia, za cenę przystępną.—Ulica Bracka Nr 5. —5959—

W Sklepie p. Szule, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nrem 65, jest do sprzedania za przystępną cenę

Maszyna do szycia,
nowa lub ręczna, systemu „Little Wanzer“.

Prośby
do władz sądowych i administracyjnych, redaguje biuro Radey honorowego Burby.—Ulica Czysła Nr 4. —5785—

Z powodu wyjazdu tania do sprzedania
MEBLE:

bardzo mało używane, za rs. 95 Garnitur brokatowy ponsowy kryty i Stół; za rs. 12 Kanapka brokatowa kryta, za rs. 14 Korboczek, oraz 3 Łózka, 4 Krzesła, Szafka, 2 Stółki, 2 Kofły i różne porządki kuchenne.—Ulica Sińska Nr 34, na 1 piętrze Nr 2. —5887—

W mieście Zamościu na Nowym Mieście jest do sprzedania

FABRYKA
wyrobów słodkich wódek, z zabudowaniami, aparatami, oksettami i wszelkimi narzędziami do tej fabryki potrzebnymi, do tego plac pod budowę.—Szacunek rs. 7,000.—Bliższa wiadomość w Łowiczu u właściciela Sachse, w Biąły w W. Malinowskiego w fabr. wyrob. miedzianych i w Warszawie w sklepie wiktorałowym Bielańska Nr 8. —4841—

Przez Rząd zatwierdzone Kaucjonowane Biuro rekomendacji Guwernerów i Guwernatek d2177

Juljana Załęskiego,
jak dawniej (od lat 20) tak i nadal prowadzone będzie pod kierunkiem
Karoliny Załęskiej,
przy ulicy **NIECAŁEJ** Nr 4.

Koniczyna czerwona
do siewu, jest do nabycia; próbę widzieć można w Handlu Sukna Henryka Meylert: ulica Senatorska Nr 9 (nowy), dawny dom Rezlera. —4695—

W najpiękniejszej i najzdrowszej części miasta, bo w bliskości ogrodu Botanicznego i obok stacji tramwajów, które nie wątpliwie w połowie b. r. kursować już będą, jest do sprzedania

Pięć Placów,
z których każdy posiada 45 do 66 łokci □ frontu od głównej ulicy i mniej więcej 4,200 lok. □ rozległości; nadto na jednym z tychże placów znajdują się: w ogrodzie Dom murywany parterowy, obejmujący dziesięć pokoi, dwie kuchnie angielskie, cztery piwnice,—łodownia i inne zabudowania w których mieszczą się stajnie i wozownie.
Posesja ta może być sprzedana w całości i jest bardzo odpowiednia na założenie jakiej fabryki, lub zakładu przemysłowego.
Warunki kupna dogodne.—Bliższa wiadomość przy ulicy Żorawiej Nr 26, mieszkania Nr 12, do godziny 11-tej rano i od 4 do 6 po południu. —4633—

PIEKARNIA,
znana od lat kilkudziesięciu pod firmą „Gdańskiej“ jest do wynajęcia od 1 Lipca 1881 r. w domu Nr 18, przy ulicy Nowomiejskiej (Gołębiej), składająca się z obszernego lokalu, oświetlonego gazem, o dwóch piecach z kompletnym urządzeniem, do której doprowadzona jest wyborna studzienna woda. Bliższa wiadomość u Rządy tegoż domu. —5614—

Rs. 3,000,
potrzebna jest pożyczka, bezpieczeństwo hipoteczne na dwóch hipotekach w Warszawie, w pierwszej połowie wartości.—Wiadomość w Kantorze Loterii p. Sińickiej, ulica Marszałkowska Nr 56 (róg uliczki Jasnej) przy Hotelu Maringa. —4161—

U Stolarza, Wilcza Nr 12, wyprzedaje się
Meble.
Garnitur cały obijany, Kredens dębowy, Dwie Szafy jesionowe, Stoł obiadowy, i Łózka medaljonowe, za niską cenę. —5343—

Wiadomość dla Stolarzy!
Są do sprzedania Warsztaty stolarskie z narzędziami, drzewo suche na robotę i t. p. narzędzia stolarskie.—Wiadomość ulica Dremniana w bliskości Oboznej Nr 5, u właścicieli domu. —5954—

SPRZEDAŻ TRYKÓW
Nież podpisani przybędą do Warszawy dnia 3 Marca z transportem Tryków, z renowanymi i na wielu wystawach nagrodzonej owarzni zarodowej czesanki Galman, należącej do Jego Ekscellencji Ministra von Puttkamera.—Zamieszkała w Hotelu Sławińskim, Podwal Nr 17.—Dla Właściciela owarzni następuje się zatem jak najlepszą sposobność. —5935— **Leinweber & Dörschen.**

Bez pośrednictwa poszukuje FOLWARKU,
blisko granicy Litwy lub Wołynia, z domem mieszkalnym, nad rzeczką lub jeziorem położonego, do kupna którego nie więcej potrzebaby było, jak 10,000 rs.—Dokładny opis i warunki proszę nadsyłać p. Stanisławowi Ziemiakiewiczowi, w Aptecce Ziemińskie-go, Marszałkowska Nr 75. —4707—

potrzebny jest
Podróżujący po mieście,
(Stadtreisender).—Ulica Twarda Nr 14, mieszkania 38. —5974—

Maszynistka
potrzebna jest zaraz, uzdolniona do krawieczyny.—Nowolipie Nr 15, pierwsze piętro, od frontu —5986—

GOSPODARSTWA MLECZNE
K. HENNEBERG.

Podaje do wiadomości, że oprócz już istniejących składów komisowych sprzedaży mleka, z powodu wykończenia większej ilości naczyni, jestem w możności ilości r. b. to jest w Sobotę.
Mleko czyste świeże niezbiernane, w niżej wymienionych składach komisowych, dostawianem będzie 2 razy dziennie: przed godziną 8 rano i przed godziną 6 wieczorem i tamże do sprzedaży oddanem zostanie.
Cena 1/2 litra 8, cały litr kop. 15, zastaw za naczynia litrowe czy półlitrowe wynosi rs. 1 kop. 50, w razie złuszczenia lub popekania, przy zwrocie wierzchniego okucia skład strąca rs. 1.
Mleko w tychże naczyniach będące jeżeli nie zostanie zaraz zużyte, powinno być natychmiast przelane do innego naczynia następnie przegotowanym i pozostawione w miejscu przewiewnym o ile możności chłodnym: zaś co do naczyni próżnych, uprasza się Szanowną Publiczność, ażeby raczyła zwrócić baczną uwagę swoją, ażeby w chwili wylania mleka, naczynia te wraz z korkiem, wyotwarte.
Do przechowywania mleka radzę mieć naczynia podwójne na każdy dzień oddzielne w czystości utrzymywane.
Powyższe uwagi są konieczne dla mleka pod względem higienicznym.

Składy w Warszawie:
U. PP. Sowiński i Szulc, Długa. Simon i Stecki, Nowy-Swiat.
Purwin, Miodowa. Zachorski, róg Marszałk. i Sienniej.
Lewandowski, Niecała (Hotel Brühlowski). Podolski (Ceres), Marszałkowska.
Bracia Wróbel, Krakowskie-Przedm. Czajkowski, Elektoralna. —5896—

ZAPOZEW.
Właściciela dóbr Rudowskiego z Czelenczyzna, którego miejsce pobytu niewiadome, a który obwiniony jest o przekroczenie § 15 prawa o stemplu wekslowym z dnia 10-go Czerwca 1869 r., jakoby przez niego akceptowany weksel na 322 marek 6 fenigów z dnia 17-go Maja 1878 r. nie opatrzył prawą marką stempla wekslowego, na rozporządzenie królewskiego sądu okręgowego, wzywa się na dzień 22-go Kwietnia 1881 r. na godzinę 9-tą przed południem, przed królewski sąd ławniczy w miejscu do rozprawy głównej.

Także w razie nie stawienia się bez uniewinnienia, rozpoczęcie się rozprawa.
Ze względu na daleką odległość miejsca polity Emila Gamma, kupca w Bydgoszczy uchwalono wysłuchanie tego świadka przez sąd miejscowy.
Swiecie dnia 26-go Stycznia 1881 r.
d3360 **Zärter,**
pisarz sądowy królewskiego sądu okręgowego.

W mieście Łowiczu, jest do sprzedania
D O M
Nr 281 nowy (22 i 23 stary), piętrowy, murywany, z jedną takąż oficyną i jedną drewnianą parterową, z zabudowaniami gospodarskimi i ogrodem owocowo-warzywnym, Posesja przytka frontami do dwóch głównych ulic miasta, Zduńskiej, Podrzecznej; przestrzeń jej około 10,305 łokci □. Suma szacunkowa 16,000 rs.—Bliższa wiadomość w Łowiczu, u właściciela lub w Warszawie w sklepie Wiktualów, Bielańska Nr 8.

P L A C
budowlany, z ogrodem owocowo-warzywnym, w którym znajduje się drzew owocowych około 170 sztuk, altana i szopa;—z oparkaniem dookoła i frontami do ulic Piotrkowskiej i Glinki, przestrzeń około 16,968 lok □, zdalny pod jakakolwiek fabrykę, szacunek rs. 2,500, wiadomość tamże. —4640—

Potrzebny jest
Podróżujący po mieście,
(Stadtreisender).—Ulica Twarda Nr 14, mieszkania 38. —5974—

Maszynistka
potrzebna jest zaraz, uzdolniona do krawieczyny.—Nowolipie Nr 15, pierwsze piętro, od frontu —5986—

Potrzebny jest
UCZEŃ,
do Jubilera Gabrysiowicza, przy ulicy Ryb. marskiej, pod Nrem 5. —5905—

Potrzebny jest
Uczeń,
do Składu Myszyn i Nasion Tomickiego i Grodzkiego, przy ulicy Senatorskiej Nr 29, zgłosić się tamże. —5951—

Piękna Klacz
kara, rosła, młoda, na sprzedaż, Stangroł Kamiński pokaze, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 57. —5987—

Jest do sprzedania prawie jak nowy
Fortepian,
palisandrowy, krótki fabryki Antoniego Hofera, medalami zaopatrzony; drugi Krala & Seidlera za 200 rs.—Wiadomość: ulica Miodowa Nr 3, mieszkania 17. 5977—

Miodowa 10. Maszyny do Pończoch uznane za najlepsze.
Na obecnej Wystawie w Muzeum za wyroby na maszynach z mego składu wszystkie pracownice szyczone zostały Medalem i Listami Pochwalnymi, oraz zyskały uznanie. Skład daje stałą robotę.—Ostrzeżenie. Maszyny bez stęplów fabrycznych i firmy pomimo zaleceń, okazują się niepraktycznej konstrukcji, każda zaś maszyna wychodząca z mego składu, nosi wyraźnie firmę markę fabryczną i za takie tylko poręczam.—SKŁAD MASZYN, Miodowa 10.—JULJAN BERG. —2354—



Przysposobienie i sprzedaż nżej wymienionych środków, jako niezawierających w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach handlu.



JOHN HERALD.
Wynalazca mydeł Ma-
montowych i Egipskie-
go sposobu w rozczu-
nia tuszu roślinami.

**MYDŁO
EGIPSKICH TRAW.**

Stala higiena ochrona
twarzy zniszczenie pie-
gów wysypów, gwarancja
od szkodliwego wplywu
chłodów upałów i kurzu.

**MYDŁO
Angielskie Mamontowe.**

Nadaje pozór zdrowej
czerstwej cery, ubiela, u-
piększa twarz, udelika-
nia pleć, zabezpieczając
od piegów i opalenia.

**TOPOLIN, Olejek z Topoli południowej Francji, wstrzymuje
wypadanie włosów i nadaje im bystry porost.**

Skład w Warszawie, perfumeria à la Renaissance, ulica Wierzbowa, hotel Angielski
Rydzę i w Kijowie, w magazynach Dobrzańskiego. — d-1190

**KANTOR KAUCJONOWANY KOMISOWY
z firmy DOBIECKIEJ.**

Krakowskie-Przedmieście wprost Resursy Nr 67,
oddział rekomendacji służących i oficjalistów prywatnych.

Mam zaszczyt zawiadomić JW. i WW. Państwa, że w tym kantorze są do ukowa-
nia Rzeczy, Ekonomi, Lesnicy, Gajowi, Strzeley, Pisarze do Gmin, Gorzelni, Fabryki i biur
Dziwczyn, Ogrodnicy uzdolnieni, Karbowi na folwarki, Stangreli, Lokaje, Kelnery,
uzdatnieni do usług, Sklepowe z kawejami, Bufetowe do różnych zakładów, Panny służące
tylko zadane będzie, tylko z dotremi świadectwami rekomendować będę, tak w Warsza-
wie jako i na prowincji, lub też do Cesarstwa i za granicę. W tymże kantorze załatwiają
Wodek, a także jest do sprzedania dwie Kolonie małe za Rogatkami Wołskimi i żadane
Parobey do piekarzy, młynarzy i do wszelkich ciężkich robót i stróżę do domów.
Oprócz tego w kantorze tym piszą się prosby do Władz we wszelkich językach.

Administrator **F. SAWICKI.**

PICULKI Z ROSLINY MATICO

8. ulica Vivienne. — Wszelkie kapsułki,
które w powłoce klejowej zawierają balsam
kopaiwy w stanie płynnym, sprawiają odbi-
janie, młodości i bólesci żołądka, jedynie
kapsułki z rośliny Matico pana Grimault nie
sprawiają żadnej z powyższych niedogodaści, ponieważ zawierają kopaiwę w stanie stałym a nie
płynnym w połączeniu z resencją Matico. Powłoczka klejowata rozpuszcza się łatwo w trzewach a nie
w żołądki i dlatego te kapsułki te działają przeciw rzerzaczkom nawet chronicznym i zadawnionym.
Dla uniknięcia licznych fałszerstw i naśladownictwa, żądać aby stempel rządowy francuski
koloru niebieskiego stosownie do prawa z 26 Listopada 1873, marka fabryczna i podpis GRIMAULT
et COMP. znajdowały się na jednej etykiecie.

Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRII.
W Warszawie dostać można u pp. drogistów: Ludwika Spiess i Syn, Gallego i Mro-
Bernstein, oraz w składach Materjałów Aptecznych L. Ziemińskiego, K. Lipopa i Leona
Bernsteina. — 26185—

**DO SKŁADU KAWIORU I DELIKATESÓW
Mikołaja Żyżyna,
przy ulicy NOWY-SWIAT Nr 37.**

Nadszedł znowu transport **KAWIORU** świeżego Astrachańskiego ma-
solonego i prasowanego takiegoż, oraz świeży transport **Homarów, Sol** angi-
skich, **Pasztełtów** w terynkach Strasburskich i z Ansehovis, **Sledzi** w oliwie,
Sardynek z Nantes, **Sledzi** pocztowych i królewskich, **Salat-Cream**, **Pie-
czarki** w puszkach i **Szampiony** oryginalne, francuskie, astrachańskie, znane
konserwy „**Palcewa**“ z ryb, jak również i Petersburskie, **Musztardy** oryginalnej,
francuskiej i angielskiej, **Oliwy** Nicejskiej w oryginalnych butelkach, **Szwedzkich
kompotów, Hałwy, Marmelady, Ananasów** w puszkach i t. p. towary
Z czem poleca się względem Szanownej Publiczności **MIKOŁAJ ŻYŻYN.**

NOWY-SWIAT Nr 37. — d-5811

**DOSKONAŁOŚĆ.
WODA UNIVERSALNA
PANI S. A. ALLEN,
DO ODRODZENIA WŁOSÓW.**

Nadaje bez zawodu siwicijącym włosom
pierwotny kolor. Pobudza porost włosa, a
pod szybkim jej działaniem, znika rychło
siwizna. Doświadczenie po jednorazowym już
użyciu przekona dostatecznie, że środek ten
wartością i doskonałością swoją przechodzi
wszelkie tym podobne preparaty. Woda p.
S. A. ALLEN nie jest farba, lecz naturalnym
dobroczynnym czynnikiem do odrodzenia i
wzmocnienia włosów.

Fłaszki opakowane są w różowy papier i tylko takie są prawdziwe.
Cena z flaszka rs. 3.75, z przesyłką rs. 4.25. — Skład główny w Paryżu, 37. Bd.
Hausman. — W Warszawie u Aleksandra Kochna, Nowo-Senatorska Nr 4. — 5197—

Do pp. Jeometrów.

Szanowni i zaci jeometriowie! do was za-
prosił swoją pokorną prośbę kolega wasz, po-
nadzwyczajnie trudnych mierniczych robót,
kół do pozabawion jest wszelkich środ-
ków do życia, zlitujcie się i nie odmowiecie
swojej łaski. — Mieszkam przy ulicy Szaroka
Frata Nr 5. — **Szymon Serebrańskow.**



**W Składzie
Wstążek**

S. H. Dabrowskiego przy ulicy Krakowskie-
Przedmieście Nr 1, w prost Kopernika, są do
nabycia po cenie bardzo przystępnej, trzy
Portepiany palisandrowe, zupełnie no-
we, fasonu krótkiego, cztero- i szeprejcowe,
z całym blatem metalowym, i mogą takowe
być sprzedane na wypłaty. — 5617—

**Skład Materjałów Aptecznych
POD WIELOBRYBEM
LEONA BERNSTEINA**
ulica Marszałkowska Nr 52.

Ma zaszczyt polecić:

- Anilinowe farby do kwiatów i dla farbiarzy.
- Benzinę na balony, funty i flaszki.
- Borax w kawałkach i w proszku.
- Essencję octową do robienia octa.
- Farby malarskie i farbiarskie.
- Farbki, Krochmala i Glans do bielizny.
- Glans amerykański do obuwia.
- Materjały apteczne i preparaty chemiczne.
- Masy woskowe i lakiery do zaprawiania posadzek.
- Mydła toaletowe i pudry.
- Olejki do wódek i wody kolonjskiej.
- Oliwę nicejską na funty i flaszki.
- Oliwę do maszyn i do palenia.
- Perfumy francuskie na luty.
- Proszek dalmacki na wygubienie robactwa domowego.
- Proszek do czyszczenia metali.
- Tran lekarski biały i żółty.
- Truciznę na szczyry i myszy.
- Wodę kolonjską w najlepszym gatunku.

d-5214—

**Magazyn
P. SZUBERT,**
Senatorska Nr 17, 1-sze piętro.

WYPRZEDAŻ

wysortowanych, **Okryć** jesiennych, **Falt, Regenmantli**
i **Sukien** gotowych, po cznach niżej kosztu. — d-5505—

KUPIJE MEBLE UŻYWANE SWIEŻEGO FASONU

**Magazyn Mebli
Nowych i Używanych
PIECHOWSKIEGO i S-ki.**

Marszałkowska Nr 60, róg Zielonego Placu, 1 i 2 piętro.

Znaczny wybór mebli gotowych krajowych i zagranicz-
nych. — Posiadając własne warsztaty stolarskie i
tapicerkie, przyjmuje obstalunki na roboty: **stolarskie-
meblowe, tapicerskie i dekoracyen.**

d-5207—

Chłodna Nr 12.
**SKŁADY WĘGLI KAMIENNYCH
i DRZWA OPAŁOWEGO**
A. Babickiego,

Dla dogodności mieszkańców ulicy Chłodnej
i Elektoralskiej, otworzyłem sprzedaż detaliz-
ną węgla i drzewa pod Nr 12 przy ul. Chłod-
nej i w takowym sprzedaje po możliwie niż-
kich cenach, t. j. po 17 kop. pud. oraz przy-
muje zamówienia na wagony i korce.

A. Babicki.
Skład główny: róg ulicy Leopold-
dyń i Wilczej Nr 19. — d4216

Znany z dobroci swojej
Węgiel Kamienny
z kopalni „**FLORA**“,
sprzedaje się w Składzie
Wojciecha Zawadzkiego,
przy rogu ul. Leszno i Wroniej Nr 78a.

Grubego korze 240 96 po kop. 95.
Kostkowego, „ 90.
Węgiel drzewny, korzei po Rs. 1 kop. 20.
Węgiel ten pochodzi wprost z kopalni-
odstawa rzetelna i najechniastowa. Zamó-
wienia przyjmują się miejską pocztą w sa-
mym składzie, w kantorze przy ulicy Grzy-
bowski Nr 39, oraz w zakładzie mlecznym,
ogród Krasiniskich. Na wagony odstępuje się
znaczny rabat. — d3769

MEBLE.
oraz sprzęty gospodarskie i kuchenne do
sprzedania. — Nowolipki Nr 30, mieszkania 20.

Pałacyk
z cieniistym ogrodem i dwa **PLACE** fron-
towe, w środku miasta położone, razem, lub
osobno, są do sprzedania na bardzo dogo-
dnych warunkach. — Wiadomość przy ulicy
ulicy Marijańskiej, w domu Nr 2A, mieszka-
nia Nr 12. — 5801—

Para Ogierów
siwych, 5-letnich, krwi szlachetnej, do sprze-
dania parą, lub pojedynczo. — Wiadomość w
hotelu Polskim w kantorze najmu karet.

Pomoenik Notarijsza

uzdolniony praktycznie w prowadzeniu kan-
celarii, znający język niemiecki i mogący się
poważać na świadectwa, znajduje zaraz miej-
sce w Kancelarii notarijskiej na prowincji.
Osobiste zgłoszenia przyjmują się w Hotelu
Krakowskim we środę d. 16 Marca od godzi-
ny 9 do 1. portjer wskaże osobę żądającą.

MAMKA
młoda, wiejska, zdrowa, z młodym i obfitym
pokarmem, bez diugu, jest u Akuszarki K.
Zakrzewskiej. — Ulica Biała Nr 1. — d5731

Bardzo korzystny interes!
Jest do sprzedania

Skład Węgla i Drzewa,
na najpryncypalniejszej ulicy, kompletnie u-
rządzony, bardzo wyrobiony, sprzedaż pudowa
znaczna, posiadający wiele gospód stałych
na 10 i 15 korcy, oraz dostawy wagonów. —
Kapitał na takowe kupno potrzebny rs. 3.000.
Nadmienia się że tylko z powodu interesów
familiijnych skład ten jest do sprzedania. —
Wiadomość u W-go Noskiewicza Jubilera,
Senatorska Nr 2, 1-sze piętro, wejście przez
owocarnię, lub w Hotelu Polskim w Zakładzie
wynajmu powozów. — d-5517

WAPNO.
Jest do sprzedania po niżkiej cenie do 150
korcy wapna lasowanego. — Wiadomość: ulica
Wspólna Nr 22, a mieszkania 13, od godziny
9-tej do 12-tej każdodziennie. — d5718

d5710 **Maszyna**
krawiecka, Singera, mało używana, jest do
sprzedania za polowę ceny. — Ulica Bracka
Nr 6, można się dowiedzieć u rządu domu.

Do sprzedania
Meble
używane, za bardzo przystępną cenę. — Uli-
ca Chmielna Nr 48, mieszka. 35. — d5595

